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TILLÄMPNINGSANVISNINGAR FÖR REHABIUTERINGEN 

Tillämpningscirkuläret om rehabititering inom arbetspensionssystemet 
(cirkulär A 17/91) utgör en del av en separat rehabiliteringspärm. Bestäm- 
melserna orn invalidpensioner och rehabilitering ändrades i början av 1996. 
Vi skickade ett separat cirkulär om ändringarna till arbetspensionsanstalterna 
(cirkuläret A 47/95), men cirkuläret i rehabiliteringspärmen förnyades inte. 

Nu har ti tlämpningscirkuläret orn rehabiliteringen förnyats i sin helhet. Detta 
cirkulär ersätter cirkuläret A 17/91 i rehabiliteringspärmen. 
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Arbetcpensioncanstaltemas verksambet inbegriper också rehabilitering. I 
huvudsak bandtar det om yrkesinriktad, individuell rehabilitering på Iang sikt. 
Den sorn ansöker om rehabilitering har dock inte subjektiv rätt till rehabilitering 
inom arbetspensionssystemet. 

Inom den yrkesinriktade rehabiliteringen ingår rådgivning, man ordnar och 
frnansierar rehabiliteringsundersökningar samt utbildning och arbetsprövning 
för ett nytt yrke eller sysselsättning, som bättre motsvarar rehabiliteringsklien- 
tens arbetsförmaga. 

Syftet med rehabiliteringen inom ar~tspensioncsystemet är att bevara eller 
återge arbetstagaren arbets- och förvärvsmöjligheter och på det sättet ge den 
rehabiliterade rnöjlighet att bli kvar i eller återgå till arbetdivet. Arbetspensi- 
onsrehabititering ges i regel till en yrkesverksam person, vars arbete av häl- 
soskäl inte kan fortsätta pa samma sätt som tidigare. Detta visar sig t.ex. som 
upprepade eller förlängda perioder av sjukfranvaro. En person anses vara i 
förvärvslivet när han har varit fast förankrad på arbetsmarknaden i nästan 
hela sitt vuxna liv. Rehabiliteringen stöder inte sadan utbildning och sed- 
vantigt yrkesförvänr som hör till ett norrnalt iiv. En del av rehabiliterings- 
klienterna är sådana som ansöker orn eller är mottagare av invaiidpension 
eller rehabiliteringsstöd. 

Bestämmetser om rehabilitering ingår i 4 5 5 rnom. samt i 4 h 5 och 4 j - 4 n § 
APL. 1 de öviga arbetspensionslagarna ingår motsvarande bestämmelser, i 4 
b 5 och 13 a 5 KAPL, 6 5 och 19 5 7 mom. LFÖPL, 5 5 och 17 5 1 mom. FÖPL, 
3 Q KoPt, 25 9 och 25 a - 25 e 9 SjPL, 18 b - 18 f  Q StPL och 8 a - 8 e  5 KPS. 
l det följande nämns huvudsakligen bestämmelsema i APL. 

Med cirkuläret följer en bilaga med exempel på handläggningsproceduren för 
ett rehabiliteringsärende i arbetspensionsanstalten (bilaga 1). 

2 
FORHÅLLANDET MELIAN ARBETSPENSIONSREHABILITERINGEN OCH ANNAN 
REHABI LITERI NG 

Rehabiliteringen inom arbetspensionssystemet är i huvudsak yrkesinriktad. 
Vid behov ordnas medicinsk rehabilitering, som skall stöda den yrkesinriktade 
i sådana falt, där det är absolut nödvändigt för att den yrkesinriktade rehabili- 
teringen skall kunna genomföras. 

Rehabilitering sköts i Finland av många instanser utöver arbetspensionsan- 
staltema: social- och hälsovården, undervisningsförvaltningen, arbetsförvalt- 
ningen, Folkpensionsanstalten samt oiycksfallsförsäkrings- och trafikförsäk- 
ringsbolagen. Utöver dem ordnar arbetsgivarna rehabilitering. 

Rehabiliteringen delas oftact in i fyra kategorier beroende på vad för slags 
rehabilitering det är fråga om, nämligen yrkesinriktad, medicinsk, social och 
pedagogisk rehabilitering . 
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På det tokala planet svarar den kommunala hälsovården för den medicinska 
rehabiliteringen, den kommunala socialvården för den sociala rehabilitering- 
en, arbetsförvattningen och yrkesutbildningsmyndigheterna för den yrkesin- 
riktade rehabiliteringen och undervisningsförvattningen för den pedagogiska 
rehabiliteringen. 

Utöver dessa ordnar Folkpensionsanstalten och olycksfaIIsförsäkringsanctal- 
tema och trafikförsäkringsbolagen yrkesinriktad och medicinsk rehabilitering. 
Också företagshälsovården styr till rehabilitering och deltar på arbetsplatserna 
i verksamhet som strävar till att upprätthalla arbetsförmågan. 

Se bilaga 2, Centrala instancer för rehabilitering inom arbetspensionssys- 
temet. 

Olycksfall och trafik Rehabilitering som ersätts fran olycksfalls- och trafikförsäkringen är fastställd i 
separata lagar. Den skadade har i första hand rätt att få yrkesinriktad reha- 
bilitering, som ordnas av ett olycksfalls- eller trafikförcäkringsbolag I sadana 
situationer där den försäkrade har blivit skadad i en  olycka, har drabbats av 
en yrkessjukdom eller blivit trafikskadad. Rehabiliteringen är inte bunden tilt 
ersättning för inkomstbortfall. 

HD 28.5.1 996, F 94/2261; En person fick en axelskada i en trafik- 
otycka och blev till föjd av det oförmögen att idka sitt yrke sorn bilforare. 
Han blev omskolad till mekaniker i datateknik och fick ersättning för 
inkornstbortfall ännu under Sex rnånader effer färdig utbildning. Den 
skadade fick inte arbete som motsvarade hans utbildning och krävde 
ersättning för in komstbortfall ända till dess han kunde få arbete sorn 
rnotsvarade hanc utbildning. HD ansåg att personen var arbetsför- 
mögen för sitt nya yrke. Det faktum att personen inte hade fått arbete 
som motsvarade den nya utbildningen bevisade inte att det berodde på 
de skador som han fåti i trafikolyckan. 

Folkpensionsanstalten I lagen om rehabilitering sorn Folkpensionsanstalten ordnar (bilaga 3) finns 
situationer uppräknade där Folkpencionsanstalten är skytdig att ordna yrkes- 
inriktad och rnedicinsk rehabilitering. Dessutom kan Folkpensionsanstalten 
ockcå ordna rehabilitenng enligt pröv-ning inorn ramen för de arliga anslagen i 
statsbudgeten. Med cirkuläret följer också Förordning orn rehabilitering com 
folkpensionsanstalten ordnar (bilaga 4) och Lag om rehabiliteringspenning 
(bitaga 5). 

0 

Folkpensionsanstaltens yrkesinriktade rehabilitering berör i princip hela be- 
folkningen. Enligt den rekommendation som Arbetcpencionsanstalternas För- 
bund har gett har arbetcpencionsanstaltema huvudansvaret för att de sorn är 
med i arbetslivet får individuell, yrkesinriktad rehabilitering inom ramen för den 
traditionella rehabiliteringen som arbetspensionsanstaltema ordnar. 

Se Cirkulär A 53/96, Fol kpensionsanstaltens och arbetspensioncanstalternas 
samarbete för den yrkesinriktade rehabiliteringen. 

Arbetsförvaltningen Specielit da det gäller Iangtidsarbetslösas behov av rehabilitering har arbets- 
förvaltningen en sarnlande roll inom rehabiliteringen med tyngdpunkten för- 
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lagd till samarbetet med instanser som erbjuder rehabilitering. Oftast blir det 
fraga om att tillsammans försöka finna Iämpliga kanaler för arbetslösa med 
bristfällig hälsa. Samarbetet är oundvikligt, för styrkan i arbetsförvaltningens 
metoder och sakkunskap ligger i de arbetckraftspolitiska medlen. När reha- 
biliteringsatgärderna sätts in i tid, när den sökandes anställningsförhållande 
fortfarande är i kraft och han med hjälp av rehabiliteringen kan atergå till sin 
tidigare arbetsgivares tjänst, lyckas man bäst med de medet com står till budc 
inom arbetspensionssystemet. Den som ansöker om rehabilitering måste ha 
rätt tiH aterstående tid. Ju iängre tid sorn har gått cedan anställningen upp- 
hörde, desto svårare är det att rehabilitera sökanden tillbaka till arbetslivet. 

2.1 
Samarbete Behandlingen och fortsättningen av rehabiliteringsärendet förutsätter samar- 

bete mellan rehabiliteringsinstanserna. Därför har en lag stiflats om klient- 
servicesamarbete inom rehabiliteringen. Där har samarbetet på riksplanet, det 
regionala och Iokala planet fastställts. 

i samband rned cocial- och hälsovårdsministeriet arbetar en delagation för 
rehabiliteringsärenden som samarbetcorgan på riksplanet. Pensionsskydds- 
centralen och arbetspensionsanstalterna är företrädda i delegationen. 

På det regionala och lokala planet arbetar rehabiliteringcsamarbetsgrupper. 
Om sarnarbetsgnippen på det regionata eller lokala planet behandlar rehabi- 
literingsärenden corn hänför cig till arbetspensions-, olycksfalls- eller trafik- 
försäkringen, ckall den aktuella försäkringsanctalten beredas tillfälle att bli 
hörd. Arbetspensionsanstalten kan i så fall ockcå företrädas av Försäkrings- 
branschens Rehabiliteringccentral (FRC). I praktiken har man mycket sällan 
bett företrädare för arbetspensionsanstalterna eller FRC närvara vid dessa 
möten. 

Den lokata sarnarbetsgruppen har till uppgift att befrämja rehabiliteringsin- 
stancernac samarbete på det kommunala planet och b1.a. ge utlåtanden i 
enskilda rehabiliteringsfalt. Om nagon annan än rehabiliteringsklienten själv 
ber orn ett utlåtande, behövs klientens samtycke för behandlingen av ärendet. 
Tillexempel företagshätsovården kan begära om ett utlåtande utöver olika 
m yndigheter, anstalter eller samfund. Arbetcgruppens utlåtanden beaktas när 
retiabilitenngsärendet avgörs. 

3 
REHABI LITE RI NGSTERM ER I N OM ARBETS PENSI ON SSYSTEM ET 

I arbetspensionsanstalternas yrkesinriktade rehabilitering ingar rådgivning, 
undersökningar för att utreda rehabiliteringsbehovet octi rehabiliteringsmöj- 
ligheterna, arbetsprövning, arbetcträning, omckolning och näringsunderstöd. 

Med aktiv rehabilitering avces sådan yrkesinriktad rehabilitering som ar- 
betspensionsanstalterna stöder, men inte rådgivning och närhgcunderstöd. 

En rehabititeringsplan är ett sknftligt program där den planerade åtgärden 
eller åtgärderna framgår och som syftar till att återställa eller upprätthålla 
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arbetsförmågan. Planen skall innehålta en tidtabell för rehabiliteringen och 
visa att den som blir rehabiliterad har förbundit sig att följa den. 

Rehabiliteringslöfte ges när pensionsanstalten med stöd av 4 h 5 APL börjar 
underctöda rehabiliteringsatgärder. Pensionsanstalten ger ett rehabili- 
teringslöfk till arbetstagare som kommer från yrkeclivet och också ett till 
rehabilitenngsstödtagare och pensionstagare, vilkas rehabilitering arbetspen- 
sionsanstalten börjar understöda. 

Tidpunkten för rehabiliteringslöftet är den dag då pensionsanstalten ger ett 
beslut om att understöda rehabilitering av en sökande. 

Rehabiliteringspenning betalas till en person vars yrkesinriktade rehabilite- 
ring arbetspensionsanstalten understöder, för den tid som rehabiliteringsun- 
dersökningen eller andra korta utredningar och uppgörandet av rehabilite- 
nngslöftet tar i anspråk . Penningen kan också efter prövning betalas medan 
sökanden väntar på att bli rehabiliterad och för den tid som infaller mellan de 
aktiva rehabiliteringsperioderna. 

Rehabiliteringsförhöjning betalas utöver rehabiliteringsstödet eller pensio- 
nen och endast för sådan aMiv rehabilitering som ordnats av arbetspensions- 
anstalterna. Förhöjningen betalas för heta katendermånader. 

Rehabiliteringsstöd är en tidsbegränsad invalidpencion, sorn beviijas för att 
understöda återgången till arbetslivet i cadana situationer där sjukdagpen- 
ningtiden inte har räckt till för att arbetsförmågan skulle bli återställd. För att få 
detta stöd krävs en vård- eller rehabiliteringsptan, sorn vanligen följer som en 
del av ett B-läkarutlatande. 

Rehabiliteringsunderstöd enligt prövning kan betalas för att understöda en 
rehabiliterads möjligheter att bli sysselsatt efter han fått rehabiliterings- 
penning. 

0 4  
REHABILITERINGSARENDET BLIR ANHÄNGIGT 

Rehabititeringsärendena blir anhängiga inom arbetspensionssystemet från 
flera olika håll. I det fall att sökanden fortfarande arbetar, kan sökanden själv, 
arbetsgivaren eller företagshälsovarden ta initiativet till ansökan om rehabilite- 
ring. 

Rehabiliteringsärendet inom arbetspensionssystemet kan bli anhängigt också 
under den tid som sökanden får SjuMörsäkringsdagpenning. När utbetalning- 
en av dagpenning enligt sjukförsäkringslagen överskrider 60 dagar, sänder 
Folkpensionsanstalten enligt prövning broschyren "Frick på jobbet" till dag- 
pen ningmottagaren. t denna broschyr redogörs för Folkpensionsansta I tens 
och arbetspensionsanstalternas rehabilitering. I samband med att Fotkpensi- 
onsanstalten fastställer primärtiden kan den skicka ett brev till dagpenning- 
mottagaren, där mottagaren upprnanas att utreda sina möjligheter till rehabili- 
tering. Sökandens arbetspensionsanstatt får i samband med meddelandet om 
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dagpenningens primärtid också veta att en uppmaning har sänts till sökanden. 

Pensionsanstalten kan också själv ta initiativet till att rehabilitering ordnas. Det 
kan ske pa så sätt att Folkpensionsanstaltens lokalbyrå har kontaktat pen- 
sionsanstalten eller att pensionsanstalten har fått meddelandet orn att 
Fol kpensionsanstalten har skickat rehabititeringsuppmaning till dagpenning- 
rnottagaren. Om ansökan om invalidpension är anhängig, skall pensionsan- 
staiten enligt lagen vid behov försäkra sig om att sökandens rehabiliterings- 
möjligheter är utredda innan pensioncbeslutet ges (4 § 5 mom. APL). 

5 
ANSÖKAN OM REHABILITERING 

Ansökan om rehabilitering Iämnas in hos arbetspensionsanstalten på en sär- 
ckild btankett (K-blanketten, bilaga 6). Blanketten ar avsedd för handlägg- 
ningen inom arbetspencionssystemet och den tillhandahålls av pensionsan- 
staHernas egna betjäningspunkter. Rehabiliteringsärendet kan också bli an- 
hängigt på basis av en fritt formulerad ansökan. 

En tiltäggsutredning, nämligen ett B-läkarutlåtande skatl bifogas ansökan, 
utom i sådana fall där en utredning av rehabiliteringsbehovet följer som bitaga 
till ansökan med nödvändiga uppgifier om den medicinska undercökningen. 
Orn sökanden har genomgatt en rehabiliteringsunderökning på t.ex. före- 
tagshälcovården, fogas denna utredning till ansökan. Dessutom kan arbets- 
givarens beskrivning av den sökandes arbete oftas behövas sorn tilläggsut- 
redning samt utredning av eventuella ornställningar på arbetsplatsen (TAK, 
ETK 71 I I  r, bilaga 7). 

Rehabiliteringsärendet kan också bli anhängigt i arbetspensionsanstalten i 
samband med ansökan orn rehabiliteringsstödlinvalidpension. Då behöver 
sökanden inte fylia i K-blanketten skilt för cig. 

e 6  
VILLKOREN FÖR ATT FÅ REHABILITERING 

Enligt arbetspensionslagarna kan en arbetspensionsanstalt ge yrkesinriktad 
rehabilitering till arbetstagare för att förhindra arbetsoförmaga eller för att för- 
bättra arbets- och förväwsförrnågan (4 h § APL). 

Nedan är huvudpunkterna i Arbetspensionsanstalternas Förbundc rekom- 
mendation (9.6.1 997) märkta med kursiv stil. De bör beaktas när arbets- 
pencionsrehabi titering beviljas. 

Återstående tid En förutsättning för att rehabilitering skall kunna beviljas är att arbetstagaren 
skulie ha haft rätt tilt heleffektiv pension, orn han hade blivit arbetsoförmögen 
vid den tidpunkt då beslutet om rehabilitering fattas (tidpunkten för rehabilite- 
n n gsl öft et). 

En arbetstagare kan också få rätt till rehabilitering i det fall att han/hon redan 
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uppbär pension vid tidpunkten för rehabiliteringslöftet och att den återstående 
tiden eller motsvarande förvärv har beaktats i pensionen. 

Om en EUIEES-rnedborgare som bor i ett EUIEES-land vid tidpunkten för 
rehabiliteringslöftet är anställd eller utövar företagarverksamhet i ett annat EU- 
eller EES-iand, kan villkoren för att fa rätt till återstående tid enligt ftnsk 
lagstiftning bii uppfytlda. 

Rehabiiiteringen inom arbetspensionssystemet ger bäst resultat när sökan- 
dens ansfällning forffarande är i krafl och sökanden kan åfergå till sin ar- 
betsgivares tjänst efier ati ha genomgått rehabilitering. 

Vid sjukdom Utgångspunkten vid ansökan om rehabiiitering är att sökanden har en sjuk- 
dom, ett lyte eller en skada sorn psykiskt eller fyciskt hindrar honom Ihenne att 
uppfylla de villkor som arbetet ctäller eller att en sadan utveckling är San-nolik 
om sökanden inte får rehabilitering. 

Arbetsfömiågan skaii verkligen vara hofad i sådan grad att sökanden utan re- 
habilitering sannolikt kommer att 6li arbetsoförmögen redan pa några år. 

Fast föran krad i arbetsiivet 

Ufbildning eller första yrkesutbiidning sorn hör tili det normala iivet stöds inte i 
form av rehabilitering. En person som bser yrke får såiedes inget stöd, om 
bytet beror på att yrkesvalef ursprungligen var ett misstag. 

SyiYet med rehabiiiteringen inom arbetspensionssystemet är i regel inte att 
höja den sökandes utbildningsnivå. 

Rehabilitering som ordnas av ahtspensionsanstalterna är avsedd för per- 
soner som har skaffat sig yrkeskompetens genom arbete eller utbildning. 

Har a rbetcpensionsskydd 

Den som ansöker om rehabiiitenng har tjänaf in arbetspensionsskydd i sådan 
grad som kan anses rimligt. 

0 

l varje enskilt fall skall fragan, om pensionsckyddet kan anses vara skäligt, 
prövac separat. Tillexempel i ett sådant fall, där en 25 ång person redan har 
utbildat sig för ett yrke och har varit yrkesverksam i 5 ar, kan villkoret upp- 
fyllas. 

Rehabiljferingen inom antietsp ensionssystemet är h uvudsaki/gen yrkesinrik- 
tad. i sadana fail där rehabiiite~ngen redan har påbötjats kan man vid behov 
sföda den genom medicinsk rehabilifering. 

Medictnsk rehabilitering kommer i fraga när den stöder den yrkesinriktade 
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rehabiliteringen. 

Inte anhängig på annat håll 

Viiikoret för arbetspensionsrehabiliteringen är ati pianen för den yrkesinriktade 
rehabiliteringen inte verkstälis i någon annan instans. Utredning av reha- 
biiiteringsbehov anses infe vara verkställighef av rehabiiitering. 

Egenföretaga re Egenföretagare kan också fa yrkesinriktad rehabilitering på samma villkor som 
arbetstagare (5 5 FöPL, 6 § LFÖPL). 

7 
REHABILITERINGSPLANEN 

7.1 
Rehabiliteringsplan färdig 

Det är möjligt att en färdig plan fur yrkesinriktad rehabilitering redan har fogats 
till rehabiliteringsansökan. Da är det pensionsanstaltens uppgift att reda ut orn 
sökanden behöver rehabilitering enligt arbetspensionssystemet, dvs. om 
verklig pensionsnsk föreligger. Efier detta prövas om rehabilitetingsplanen är 
genomförbar. 

7.2 Ingen rehabiliteringsplan 

Oftast saknar dock ansökan en färdig rehabiliteringsplan, så det blir pensi- 
onsanstaltens uppgift ati reda ut den sökandes rehabiiiteringsmöjligheter. De 
nödvändiga uppgifterna framgår ur ansökan och det bifogade Iäkarutlåtandet 
gade Iäkarutlåtandet och (vid behov) arbetsgivarens beskrivning av arbetsta- 
garens arbete. 

Försäkringsbranschens rehabiliteringscentral (FRC) kan också göra utred- 
ningsarbetet pa uppdrag av pensionsanstalten. 

Den som sköter pensionsanstaltens rehabiliteringsärenden (rehabiliteraren, 
rehabiliteringsplaneraren, -rådgivaren,- sekreteraren e.dyl.1 kan genom in- 
tervjuer komplettera uppgiftema i ansökan och på det sättet reda ut den sök- 
andes rehabiliteringsbehov och möjligheter. Utredningen kan teda till att en 
plan för rehabilitering görs upp. 

Om det är nödvändigt att för en ny arbetsgivare reda ut en arbetstagares 
sysselsättningsmöjligheter med hjälp av arbetsprövning eller att göra upp en 
kurslutbildningsplan för ett nytt yrke, så kan man be sökanden kontakta 
arbetskraftsbyråns specialrådgivn ing el ler en yrkesvalspsy kolog . 

Om det visar sig svarf att få tillräcklig information om sökandens helhetssitu- 
ation och möjligheter till yrkesinriktad rehabilitering, kan en rehabititerings- 
eller arbetsklinikundersökning bekostas för att fa en bedömning av sökandens 
arbetsfurmaga eller för att kunna göra upp en rehabiliteringsplan. 
Arbetspensionsanstalten får uppgifter om Foikpensionsanstaltens eventuella 



rehabiliteringsatgärder på Fotkpensionsanstaltens SV 85-blankett eller per 
telefon från Iokalbyrån. 

8 
UTREDNING AV MÖJLIGHETERNA TILL REHABILITERING 

8.1 
Utredningsskyldigheten i samband rned ansökan om invalidpension 

Da ansökan om invalidpension kommer till pensionsanstalten för handlägg- 
ning, skall pensionsanstalten enligt 4 5 5 mom. APL försäkra sig om att sök- 
andens möjligheter till rehabilitering är utredda. Den pensionsanstalt som av- 
gör ansökan om invalidpension säkerställer detta. Om sökanden samtidigt har 
anstäilningar inom den privata och offentliga sektorn, säkerställer den 
pensionsanstalt som svarar för det huvudsakliga pensionsskyddet att utred- 
ningen har gjorts. 

Pensionen kan i allmänhet beviljas utan utredning endast i det fall att sökan- 
dens hälsotillstånd är så svagt att man inte rned yrkesinriktad rehabilitering 
uppnår en tillräcktig arbetsförmåga för Atergång tili arbetet. 

För övrigt skall arbetspencionsanstalten innan den beviljar pension, försäkra 
sig orn att sökanden inte har blivit utan nödvändig rehabilitering. I pensions- 
ansökningsblanketten frågas orn sökandens rehabiliteringsmöjligheter har 
utretts. Det frågas ocksa om sökanden har fått rehabiliteringspenning eller 
ersättning för inkomstbortfall i anslutning till rehabiliteringen. 

Om sökandens situation har förändrats efter det att en annan instans har ut- 
rett sökandens rehabiliteringsbehov (t.ex. Folkpensionsanstalten), skall ar- 
betspensionsanstalten reda ut sökandens behov av och möjligheter tili reha- 
bilitering. 

När man överlägger om rnotstridiga pensionsbeslut skall också rehabiliterings- 
m öjligheterna beaktas. 

Folkpensionen har sedan början av 1996 varit helt och hållet pensionsav- 
hängig och den betalas inte till alla som får arbetspension. I sådana situa- 
tioner är det i allmänhet ingen som ansöker om fotkpension. Då är det 
arbetspensionsanstaiternas uppgift att i samband med pensionsbeslutet 
säkerstätla rehabiliteringsmöjligheterna. 

8.2 
Folkpensionsanstaltenc utredningsskyldighet 

Fotkpensionsanstalten skall vid behov reda ut den försäkrades rehabititerings- 
behov senast när den försäkrade har fått dagpenning för 60 dagar enligt sjuk- 
försäkringstagen (lag om rehabilitering som ordnas av folkpensionsanstalten). 
Dessa dagar skall också inkludera dagpenningdagar som inte ersätts på 
grund av den sökandes Iåga inkomster. Om utredningen påvisar att sökanden 
inte har behov av yrkesinriktad rehabititering eller att den inte förbättrar sök- 
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andens sysselsättningsmöjligheter, kan utredningen i allrniinhet anses vara 
tillräcklig också i arbetspensionsanstalten. Men detta hindrar inte pensions- 
anstalten att al ttjämt överväga rehabiliteringcärendet. 

Folkpensionsanstalten är också skyldig att utreda sökandens rehabiliterings- 
möjligheter innan den avgör ansökan om pension. Om Folkpensionsanstalten 
kommer att bevilja invalidpension, har den ockcå försäkrat sig om rehabilite- 
ringsmöjligheterna. Orn arbetspensionsanstalten ocksi anser att sökanden är 
varaktigt arbetsoförmögen, behöver inte rehabiliteringsrnöjligheterna redas ut. 

8.3 
Utredning av en invalidpencionstagares rehabiliteringsmöj tigheter 

En utredning av rehabiliteringsrnöjligheterna för en person som redan uppbär 
invalidpension kan bti aktuell t.ex. på pensionstagarens eget initiativ eller i 
samband rned handläggningen av en fortsättningsansökan om rehabilite- 
ringsstöd. Rehabiliteringsmöjligheterna skall utredas i samband med en fort- 
cättningsansökan orn rehabiliteringcstöd, i synnerhet då när stödet har bevil- 
jatc medan en vård- eller rehabiliteringsplan gjordes upp. 

8.4 
När sökanden hänvisas till andra serviceformer 

Om en person har ansökt om rehabiliteringsstödlinvalidpension, skall pen- 
sionsanstalten innan den beviljar pensionen förvissa sig orn att rehabilite- 
ringsmöjligheterna är utredda. Om pensionsanstatten kommer att avslå 
ansökan, skall den vid behov hänvisa sökanden till rehabilitering eller andra 
serviceformer som motsvarar sökandens behov. Här avces både s.k. första 
ansökningar och ansökningar orn fortsatt pencion. 

När en ansökan avslås kan sökanden i princip anses vara i stånd att fortsätta i 
sitt tidigare eller motsvarande arbete. Om sökanden återgår till sitt tidigare 
arbete, är det i allmänhet inte nödvändigt att hänvisa personen till andra 
serviceformer. För övrigt ombeds sökanden att ta kontakt med t.ex. arbets- 
kraftsbyrån. 

I det falt att Folkpensionsanctalten anser att hänvisning är nödvändigt, upp- 
manar den mottagaren av avstagsbeslutet att vända sig till den egna lokal- 
byrån. 

9 
REHABI LITERINGSÄRENDET AVGÖRS 

9.1 
Rehabilitenng avgörs enligt prövning 

Den beslutsfattande pensionsanstalten kan bevilja rehabilitering enligt pröv- 
ning. Detta innebär ati beslutet orn rehabilitering eller avslag på ansökan om 
rehabilitering inte kan överklagas. Trots att det här är fråga om s.k. fri pröv- 
ning, skatl de som ansöker om rehabititering behandlas likvärdigt. Pensions- 
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anstalten skall således faija en konsekvent praxis vid bedömandet av fall som 
är likartade. 

9.2 
Beslutsfattande pensionsanstalt 

Den sista pensionsanstalten, antingen inom den privata eller offentliga sek- 
torn, som svarar för det heleffektiva pensionsskyddet avgör rehabilitenngs- 
ärendet. Den cista anstalten avgör ärendet och betalar rehabiliteringspen- 
ningen, vars belopp är beräknat med beaktande av alla de grundpensioner 
som sökanden är berättigad till enligt 8 § 4 mom. APL. 

Orn den som ansöker om rehabilitering har samtidiga anställningar eller före- 
tagarverkcamhet, avgörs rehabiliteringsärendet i regel av den pensionsanstalt 
där den sökandes huvudsakliga sysselsättning, dvs. anställning eller företa- 
garverksamhet, är försäkrad. När det är fråga om rehabiliteringspenning 
behövs ingen sådan förhandling. 

Om rehabiliteringsärendet har tagits upp till behandling i samband rned ansö- 
kan om pencion, bestäms den beslutsfattande pensionsanstalten på samma 
grunder sorn vid pensionsansökan enligt bestämmelserna i pensionsförordnin- 
gama. 

Den pencionsanstalt sorn har beviljat pension med återstaende tid kan börja 
rehabilitera en person som redan uppbär arbefspension. Folkpensionsanstal- 
ten kan också börja rehabilitera en arbetspensionstagare, tex. när personen i 
fråga får fribrevspension. 

9.3 
När rehabiliteringsplanen godkänns 

Om den sorn får rehabilitering uppfyller de villkor för rehabilitering som nämnts 
i punkt 6, granckar pencionsanstalten dessutom orn rehabiliteringsplanen som 
gjorts upp för ktienten är ändamålsenlig och genornförbar innan den ger ett 
Iöfte om rehabilitering. 

Målet med rehabilitenngsplanen skall vara eti arbete eller yrke som sökanden, 
trots sin begränsade arbetsförmaga, kan ktara av även i fortsättningen och 
som klart bättre motsvarar den sökandes arbetsförmaga än det nuvarande 
arbetetleller den tidigare arbetserfarenheten. 

1 princip kan man också ta hänsyn tili sysselsättningsmöjtigheterna på arbets- 
marknaden och ett eventuetlt utlåtande från en arbetskraftsbyrå. t vissa fall 
kan det vara nödvändigt med ett utlåtande av en yrkesvalspsykolog. Sist och 
slutligen är arbetstagarens möjligheter att få ett arbete sorn motsvarar hans 
nya yrkesutbildning beroende av hans egen aktivitet. 

En person som blir rehabiliterad och planerar att starta eget företag behöver 
alltid lokala rådgivarec ocb sakkunnigas (t.ex. nänngsombudsman eller före- 
tagsrådgivare, KERA=Utvecklingsornrådesfonden) ståndpunkt till företags- 
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iden, om den är genomförbar och orn marknadsläget är gynnsamt. Dessutom 
behövs en finansieringsplan och uppgifter om andra finansiärer. 

9.4 
Bestut om rehabilitering eller rehabiliteringslöftet 

Enligt 4 h § 2 mom. APL är tidpunkten för beslutet om rehabititering den dag 
då arbetspensionsanstatten ger ett löfte om att stöda rehabilitering, dvs. den 
ger ett rehabiliteringslöfte. 

Tidpunkten för reha biliteringslöftet motsvarar pensionsfallstidpunkten vid 
invalidpension. Det är den man utgår ifrån då man kontrollerar om den försä- 
krade har rätt till återstående tid, vilket är ett absotut villkor för att en person 
skall kunna få rehabilitering inom arbetspensionssystemet. 

Om handläggningen av rehabiliteringsärendet drar ut på tiden, t.ex. på grund 
av rehabiliteringsundersökning, och den försäkrade inte Iängre arbetar, är tid- 
punkten för rehabiliteringslöftet den dag då arbetspensionsanstalten första 
gången konstaterade att sökanden behövde yrkesinriktad rehabilitering. 

Ett beslut om rehabilitering kan inte överklagas (4 n 5 2 mom. APL), men det 
oaktat ges rehabititeringslöftet skriftiigt. Rehabiliteringslöftet kan gälla redan 
utstakad utbildning och tidpunkt (riidat rehabiliterhgslöfte). Löftet kan också 
ges för sådan rehabilitering sorn arbetcpensionsanstalten godkänner senare. 

I nvalidpension kan också beräknas en1 igt tidpunkten för rehabiliteringslöftet i 
sådana fall, där pensionsfallet inträffar inom två år från det rehabiliteringen har 
slutförts (6 c 5 4 mom. APL). 

9.4.1 
Den bindande kraften i rehabiliteringslöftet 

Efter det att en rehabiliteringsplan har gjorts upp ger pencionsanstalten ett 
rehabiliteringslöfte som förpliktar den att bekosta den överenskomna reha- 
biliteringen. 

Orn planen ändras eller orn det har förflutit över ett år från det rehabilite- 
ringslöftet gavs, kan pensionsanstalten vid behov ta upp rehabiliteringsären- 
det på nytt till prövning. 

9.4.2 
Annan furmån före rehabiliteringslöftet 

De förmåner som finns uppräknade i APL, t.ex. sjuk- eller arbetslöshets- 
dagpenning, förlänger rätten till återstående tid. Orn det redan har hunnit 
föiflyta en Iång tid sedan förmånen upphörde elkr det har funnits avbrott i 
fömansperioden, kan rätten till återstående tid ha gått förlorad. I sådana 
situationer är det inte Iängre möjligt att beviija rehabilitering enligt arbetspen- 
sionslagarna. 
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Tidpunkten för rehabiliteringslöftet anses vara den dag då pensionsanstalten 
beslutar att stöda rehabiliteringen. Men orn den försäkrade har gått på sjuk- 
ledighet direkt från sin anstätlning och han/hon har haft behov av rehabilitering 
redan när sjukledigheten började, kan tidpunkten för rehabiliteringslöftet 
anses vara den dag sjukledigheten började. I sådana situationer bestäms 
pensionsfallet på samma grunder som vid invalidpension. 

Om den försäkrades anställning har upphört av andra orsaker (t.ex. arbets- 
Iöshet) och rätten tiit återstående tid ännu inte har gatt förlorad när rehabitite- 
ringsärendet blir anhängigt, anses tidpunkten för rehabiliteringslöftet vara den 
dag då pensionsantalten beslutar stöda rehabiliteringen. 

9.4.3 
Rehabiliteringslöfte retroaktivt 

Arbetspensionssystemet kan ge ett rehabiliteringslöfte också först efter det att 
rehabiliteringen redan har börjat. Då anses tidpunkten för rehabiliteringslöftet 
vara senast den dag då rehabiliteringen började och rehabiliteringspenning 
kan beviljas redan från den dagen. Men den utbetalas retroaktivt för högst ett 
år från det ansökan om rehabilitering gjordes. 

9.4.4 
Ansökan om pension och rehabiliteringslöfte 

Ett rehabiliteringcärende kan bli anhängigt i samband med ansökan om 
pension. Sökanden kan få ett rehabiliteringslöfte, orn han inte anses vara 
arbetsoförmögen, men Iöper risken att bli det orn han inte får yrkesinriktad re- 
habilitering. Om sökanden i sådana situationer inte återtar sin ansökan om 
pension, skall den avslås. 

Om sökanden anses arbetsoförmögen, men pensionsanstalten anser att han 
kan få tillbaka sin arbetsförmåga rned hjälp av yrkesinriktad rehabilitering, 
beviljas pension i a ttmänhet i forrn av rehabiliteringsstöd. Rehabiliteringslöftet 
avges i samband med pensionsbeslutet eller meddelas separat. 

9.5 
Avslagsbeslut om rehabilitering 

Om rehabiliteringsavgörandet är ett avslag och arbetspensionsanstalten inte 
kommer att stöda rehabiliteringen, skall avslaget motiveras. Motiveringarna 
har betydelse inte bara för sökanden utan också för en eventuell fortsatt 
behandling av ärendet. 

Om sökanden inte har rätt till återstående tid eller om ansökan om yrkesinrik- 
tad rehabilitering redan är anhängig i en annan instans, skall ansökan om 
rehabilitering avslås. Sökanden kan inte hetler atltid ances ha rätt till rehabilite- 
ring inom arbetspensionssystemet och däriör avslås ansökan. Han är inte fast 
förankrad i arbetslivet ochleller han har inte tjänat in pencionsskydd i den rnån 
sorn kan anses rimligt. 
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Avslaget kan också bero på att sökanden inte anses vara i behov av yrkes- 
inriktad rehabilitering. Man anser att han med sin nuvarmde utbildning kan 
fortcätta i sitt tidigare eller motsvarande arbete. Ett hinder för att få rehabili- 
tering enligt arbetspensionslagarna är också att sökanden inte Iöper reell risk 
att bli arbetsoförmögen. För att risken skall anses vara reell, skall sökandens 
nedsatta arbetsförmaga eller sjukdom redan de närmaste åren antas bli ett 
hinder för honom att klara sig i sitt arbete. 

En orsak till avslaget kan också vara att den planerade rehabiliteringen inte är 
yrkesinriktad eller att den yrkesinriktade rehabiliteringsplanen inte är genom- 
förbar. 

10 
REHABI LITERINGSPENNING 

Rehabiliteringspenning kan betalas för den tid som rehabiliteringsundersök- 
ningen, ordnad och bekostad av arbetspensionsanstalten, tar i ansprak. Den 
som fått ett rehabiliteringslöfie beviljas i allmänhet, efter det att rehabilite- 
ringsplanen har godkänts, rehabiliteringspenning från den dag rehabilitering- 
en börjar. Beslutet om rehabiliteringspenning kan överklagas. 

Pensionstagare beviljas utöver pensionen rehabiliteringsförhöjning, alltså inte 
rehabiliteringspenning, för den aktiva rehabilitering sorn arbetspensionsan- 
stalten ordnar ( 4 j 9 1 mom. APL). 

10.7 
Utbetalningstiden för rehabiliteringspenningen 

Den sorn har fått ett rehabiliteringslöfte har rätt till rehabiliteringspenning för 
de kalendermanader under vilka han till följd av rehabiliteringen är förhindrad 
att förvärvsarbeta. Rehabiliteringspenning kan också beviljas för kortare tid än 
en månad (t.ex. rehabiliteringsundersökning). 

Pensionsanstalten kan betala rehabilitenngspenning enligt prövning också för 
väntetiden, com avser tiden rnellan den dag rehabiliteringsbeslutet eller -1öftet 
gavs och den dag rehabiliteringen börjar. Decsutom kan rehabiliteringspen- 
ning betalas för tiden mellan skilda rehabilitenngsperioder. Då betalas reha- 
biliteringspenning för högst tre månader per kalenderår, så att tiden räknas 
särskilt för vardera grunden, om det inte är motiverat att betala den för en 
Iängre tid för att rehabiliteringen skall framskrida på planerat sätt (4 k 5 2 
mom. APL). 

Rehabiiiteringspenning för väntetiden kan beviljas en person som har fått 
bekräftelse på att rehabiliteringen börjar en viss tidpunkt, t.ex. skolanlkursen. 
Dessutom förutsätts att klienten inte f5r pension eller annat utkomstskydd, ss. 
sjukdagpenning eller arbetslöshetsdagpenning. Det kan också vara nödvän- 
digt att betala rehabiliteringspenning för väntetiden i sådana situationer, där 
det på grund av sökandens hälsotillstånd inte är önskvärt att han arbetar 
innan rehabiliteringen inleds. 
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Rehabiliteringspenning kan betalas av särskilda skäl ockcå för tiden mellan 
skilda rehabiliteringspenoder. T.ex. vid Iångvarig utbildning, där kurcen slutar 
p5 våren och fortsätter igen nästa höst, kan det vara motiverat att betala 
rehabiliteringspenning åtminstone för en semectermånad på sornmaren, 
exempelvis för juni. 

Exempel om utbetalning av rehabiliteringspenning finns i bilagan 8. 

Se punktema 15.1 och 15.1.1 om utbetalning av rehabiliteringspenning i 
övriga situationer. 

10.2 
Rehabiliteringspenningens belopp 

Rehabiliteringspenning fastställs enligt det pensionsckydd som mottagaren 
skulle ha haft rätt till, om han vid tidpunkten för beclutet om rehabilitering eller 
rehabiliteringslöftet hade blivit helt arbetsoförmögen. 

Rehabiliteringspenningen motsvarar det camman tagda beloppet av alla sam- 
ordnade grundpensioner enligt 8 5 4 rnom. APL, förhöjt rned 33 procent. 
Bectämmelsen i 7 d Q APL orn omräkning av pensionslönen enligt prövning 
kan tiltämpas. 

När en pensionsanstalt inom det privata cystemet rehabiliterar en person, 
beaktas vid fastställandet av rehabiliteringspenningens belopp också det pen- 
cioncskydd som personen har tjänat in inom det offentliga syctemet. Om 
rätten till återstående tid fortfarande är i kraft både inom det offentliga och 
pnvata cystemet, beaktas det offentliga sycternet pensionsckydd med ater- 
stående tid vid fastställandet av rehabiliteringspenningen inom det privata 
systemet. 

När den offentliga sektorn börjar rehabilitera en sökande, beaktas likaså vid 
fastställandet av rehabilitenngspenningenc belopp pensionsckyddet som 
sökanden har tjänat in inom den privata sektorn. 

Vid beräkningen av reha biliteringspenningen beaktac inte tilläggspension 
inom den privata sektorn etler folkpension. 

Rehabiliteringspenningens belopp omräknas enligt APL-index och det kan 
ändras också i övrigt rnedan rehabiiiteringen pågår, t.ex. till följd av en ny 
samordning. 

Aven om den som ansöker om rehabiliteringspenning har föwärvsarbetat i ett 
EU- eller EES-land, räknas rehabiiitenngspenningen ut enligt de nationella 
lagarna och inte enligt EUIEES-bestämmelserna. 
Om en pensionsanstalt på nytt kommer att rehabilitera en person som redan 
tidigare har fåti rehabiliteringspenning och beviljar rehabilitenngspenning på 
basis av den nya rehabiliteringen, skall bestämmelserna i 6 c Q 2 mom. beak- 
tas när beloppet factställs (på tidigare grunder). 
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Exempel på hur rehabiliteringspenning räknas ut för en sökande i anställ- 
ningsförhållande (bilaga 9). 

10.3 
Rehabiliteringspenning efter reha biliteringsstöd 

Man kan fortsätta att ge rehabiliteringsstöd, om det är beviljat medan en vård- 
eller rehabiliteringsptan gjordes upp och det enligt planen är motiverat med ett 
fortsatt rehabiliteringsstöd eller, orn det konstateras att rehabiliteringen tar 
mera tid i anspråk än vad man ursprunglingen hade anmodat. För att rehabi- 
literingsstöd skall beviljas är villkoret alltid ait sökanden anses vara arbets- 
oförmögen. 

Om sökanden inte mera kan anses vara arbetsoförmögen, fortsätter inte 
utbetalningen av rehabilitenngcstödet. Om arbetspensionsanstalten ändå 
kornmer att rehabilitera sökanden, kan den i stället för pension bevilja reha- 
biliteringspenning för den tid den aktiva rehabiliteringen pågar. Rehabi He- 
ringspenningen räknas ut på basis av den tidigare arbetspensionen förhöjd 
med 33 procent. Endast den pensionsanstalt som ordnar rehabiliteringen 
ansvarar för rehabiliteringspenningen. Men ansvaret för det tidigare rehabili- 
teringcstödet detades av alla de pensionsanstalter som betalade sin andet av 
det. 

11 
REHABILITERINGSFÖRHOJNING 

11.1 
Utbetalningstiden för rehabiliteringsförhöjningen 

Om arbetspensionsanstalten på eget initiativ börjar rehabilitera en person som 
uppbär rehabiliteringsstöd eller invalidpension, betalar den rehabilite- 
ringsförhöjning till pensionstagaren. 

Rehabilitenngsförhöjning betalas endast för s5dana fulla kalendermånader 
under vilka den aktiva rehabiliteringen pågår. Förhöjningen betalas således 
inte för mellan- eller väntetider. Den betalas i allrnänhet bara om rehabilite- 
ringsåtgärderna pågår åtrninstone under en kalendermanad. 

Exempet på utbetatning av rehabiliteringsförhöjning, se bilaga 10. 

Om utbetalning av rehabiliteringsförhöjning, se punktema 15.2 och 15.2.1 

11.2 
Rehabiliteringsförhöjningens belopp 

Rehabiliteringsförhöjningen utgör 33 procent av det sammanlagda beloppet 
av Iöpande pensioner som har samordnats enligt 8 5 4 mom. APL. Alta de ar- 
betspensionsanstatter som betalar rehabiliteringsstöd eller invalidpension 
betalar 33 procentsförhöjningen på sin pension. 
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Re habiliteringsförhöjningen bestäms på de Iöpande rehabiliteringsstöden eller 
invalidpensionerna. Pensioner från det privata systemet beaktas enligt mini- 
mipensionsskyddet. Om en del av rehabiliteringsstöden eller pensionerna har 
betalats ut som engångsbelopp, skal t ingen rehabiliteringsförhöjning räknas in 
i dem. 

Folkpension beaktas inte vid uträkningen av rehabiliteringsförhöjningen 

Orn rehabiliteringsstödets eller pensionens belopp ändras till föijd av samord- 
ningen, ändras också rehabiliteringsförhöjningens belopp. Orn rehabiliterings- 
stödet eller pensionen minskar till noll mark, blir också rehabiliteringsförhöjnin- 
gen noll mark. Det kan vara fallet när en rehabiliteringsstödtagare inom ar- 
betspensionssystemet skadas i en trafikolycka. Ofta avbryts eller upphör 
också rehabiliteringen i sådana falt. Rehabiliteringsansvaret kan även över- 
föras till trafikförsäkringsbolaget. Ibland kan det hända att den rehabilitering 
som arbetspensionsanstalten ordnar kan återupptas efter en tid. 

Orn sökanden har arbetat i ett EU- eller EES-iand och uppbär pension, räk- 
nac rehabiliteringsförhöjningen på 33 procent på basis av den arbetspension 
som pensionstagaren får. Någon EU-procedur sätts inte igång på grund av 
rehabiliteringsförhöjningen. 

Om arbetspensionsanstalten har börjat rehabilitera en pensionstagare före 
1996, fick denne rehabiliteringspenning, som var pensionen höjd med 10 
procent. Trots att pensionstagare inte mera beviljas rehabiliteringspenning, 
fortsätter utbetalningen av rehabiliteringspenning enligt gamla bestämmelser - 
ända tills rehabiliteringen är slutförd. 

Exernpel på rehabiliteringsförhöjning, se bilaga 1 1. 

17.3 0 Rehabiliteringsförhöjning till delinvalidpensionstagare 

Om rehabiliteringsåtgärderna gäller en delinvalidpensionstagare, är rehabili- 
teringsförhöjningen 33 procent av delpensionen. 

Men, en delinvalidpensionstagare är oftast tvungen att vara borta från arbetet 
på grund av rehabiliteringen. Då kan pensionen betalas som full pension 
under rehabiliteringstiden, också när rehabiliteringstiden är kortare än ett år (5 
b 5 5 mom. APL). Rehabiliteringsförhöjningen räknas i så fall på basis av det 
futia pensionsbeloppet. 

12 
BESLUT OM REHABILITERI NGSPENNI NG ELLER REHABIlITERI NGSFÖRHOJNI NG 

Beslut om rehabiliteringspenning ges endast av en rehabiliteringsansvarig ar- 
betspensionsanstalt. När det gäller rehabiliteringsförhöjning, skall alla de ar- 
betspensionsanstalter sorn betalar pension eller rehabi titeringsstöd ge eti eget 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN CIRKULÄR A 30197 r S  

J u ridiska avdelningen 15.10.1997 

besIut orn förhöjningen. 

Besiut om rehabiliteringsförhöjning ges separat, om det inte redan har getts i 
samband med beslutet om rehabiliteringsstöd. 

12.1 
Reha biliteringspenning 

Lagstiftningen om pensionsbeslut (4 n § APL) gäller i tillämpliga delar beslut 
om rehabiliteringspenning. Beslut kan vid behov också ges provisoriskt. 
Beslutet om rehabiliteringspenning skall i likhet rned pensionsbeslut sändas 
per post till sökanden. En uträkning av rehabiliteringspenningen följer sorn 
bilaga till beslutet. 1 beslutet konstateras att rehabiliteringspenning betalas 
under den tid rehabiliteringen pågår. Där anges rehabiliteringens begynnel- 
sedatum och sannolika slutdag. Dessutom konstateras att rehabiliterings- 
mottagaren är skyldig att ge en utredning av hur rehabiliteringen fortskrider, 
t.ex. skollkursintyg alltid när ett nytt Iäsk börjar. 

I beslutet om rehabiliteringspenning kan också ingå meddelande orn utbetal- 
ning av rehabiliteringspenning för väntetiden innan rehabititeringen börjar och 
för tiderna mellan rehabiliteringsperiodema, trots att dessa avgöranden inte 
får överklagas (4 rn 5 2 mom. APL). 

12.2 
Rehabiliteringsförhöjning 

Ett separat beslut ges utöver rehabiliteringsstöd eller invalidpension i allmän- 
het också om den rehabiliteringsförhöjning som skall betalas för aMiv rehabi- 
literingstid. Detta beslut kan också innehålla ett rehabiliteringslöfte och då 
behöver Iöftet inte meddelas separat. I rehabiliteringslöftet får sökanden en 
utredning av villkoren för rehabiliteringsförhöjningen (b1.a. utbetalningen för 
fulla kalendermanader). 

Om beslutet orn rehabiliteringsstöd eller invalidpension är provisonskt, ges 
beslutet orn ytterligare en rehabiliteringsförhöjning också först provisoriskt. 

13 
ANMÄLNINGSSKYLDIGHET. INDRAGNING OCH ÅTERKRAV 

Bestämmelserna om bt.a. pensionstagares anmälningsskyldighet och Ater- 
krav gäller rehabiliteringspenning (4 n 5 APL). 

Pensionsanstalten kan vid behov kräva utredning av hur rehabiliteringen fort- 
sknder. Detta utredningckrav kan stältas på både den sorn uppbär rehabilite- 
ringspenning och den som far rehabiliteringsförhöjning . Om rehabiliteringen 
tiar avbnitits, kan utbetalningen av rehabiliteringspenningen eller rehabilite- 
ringsförhöjningen vid behov dras in fran följande förfallodag. 

Om utbetalningen av rehabiliteringspenningen eller rehabiliteringsförhöjning- 
en dras in, ges ett beslut om indragningen rned anvisningar för sökande av 
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ändring. Om rehabiliteringspenningen eller förhöjningen har betalats utan 
grund, kan de återkrävas såsom förmaner som har utbetalats utan grund. 
Rehabiliteringsförhöjning som har betalats utan grund kan ocksa kvittas mot 
framtida, Iöpande pensionsrater (från rehabiliteringsstöd eller invalidpension). 

14 
SOKANDE AV ANDRING 

Rehabiliteringslöfte eller avslagsbeslut om rehabilitering kan inte överklagac. 

I APL är det uttryckligen bestämt att beslut som gäller rätt till rehabilitering 
eller rehabiliteringspenning inte kan överklagas under den tid som infaller 
mellan beslutsdagen och rehabiliteringens begynnelsedag samt under tiden 
mellan rehabiliteringsperiodema. Beslut som gätler re habiliteringsunderstöd 
enligt prövning kan inte heller överklagas (4 n 5 2 mom. APL). 

I 4 n 3 2 morn. APL nämns inte någonting särskilt om ersättning av kostnader. 
Pensionsnämnden har behandlat besvär sorn gätlde b1.a. ersättning av 
rehabiliteringskostnader. I detta konkreta fall förelag inga rehabiliteringskost- 
nader, eftersom ändringsökanden inte hade blivit beviljad rehabilitering inom 
arbetspensionssystemet: 

...” Till den del besvären gäller ersättning av rehabiliteringskostnader 
tas yrkandena inte upp till behandling, eftersom ändringssökanden inte 
behöver rättcskydd”. (PND 2885/1996) 

Man har rätt att överklaga beslut om betaining av rehabiliteringspenning. 
Rätten att söka ändring gäller rehabiliteringspenningens belopp och utbetal- 
ningstid, om det uppstår oklarhet om den tid under vilken en person är för- 
hindrad av utföra sitt förvärvsarbete på grund av arbetspensionsrehabilite- 
ringen. 

Besvärsskriften sänds på samma sätt som vid pensionsbeslut först till pen- 
sionsanstalten för eventuell självrättelse. Om pensionsanstalten inte god- 
känner sökandens yrkanden, sänder den besvärsskriften til t pensionsnämn- 
den. Pencionsnämndens beslut kan vidare överklagas hos försäkringsdorn- 
stolen . 

Bestut orn betalning av rehabiliteringsförhöjning kan också överklagas. 

15 
UTBETALNING AV FÖRMÅNER UNDER REHABILITERINGSTID 

15.1 
Utbetalning av rehabiliteringspenning 

Det sorn har bestämts i lag om utbetaining av pension gäller i tillämpliga delar 
utbetatning av rehabiliteringspenning. Följaktligen betalas rehabiliteringspen- 
ning liksom pension i allmänhet månatligen (4 n 5 APL). Utbetalning av reha- 
bititeringspenning börjar senast den dag rehabiliteringen påbörjas och upphör 
när reha biliteringen avslutas. 
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1 vissa fall kan rehabiliteringspenning betalas också för en kortare tid än en 
månad, t.ex. medan en kort rehabiliteringsundersökning görs. Vid uträkning av 
rehabiliteringspenning för en kortare tid än en manad används 30 dagar som 
divisor. 

Vid betalning av rehabiliteringspenning iakttas inte primärtid, eftersorn sjukför- 
säkringsdagpenning inte betalas under den tid rehabiliteringspenningen 
betalas ut. Om rehabiliteringsklienten incjuknar under rehabiliteringstiden och 
sjukdomen fortcätter i över en manad, kan utbetalningen av rehabiliterings- 
penningen avbrytas för sjukdomstiden. 1 vissa cituationer kan man fortsätta 
att betaia ut rehabititenngspenning, om en person till föIjd av att förvärvsin- 
komster saknas eller rätten till dagpenning har upphört inte har rätt att få sjuk- 
dagpenning och personens rehabilitering fortsätter efter sjukdomen (se också 
punkten 15.1.1). 

Om sökanden under rehabiliteringstiden genorngår arbetsprövning och sedan 
permitteras, fortsätter utbetalningen av rehabiliteringspenningen under den 
kortvariga permitteringstiden. Ett villkor är dock att arbetsprövningen fortsät- 
ter efter permitteringen. 

Om utbetalningen av rehabiliteringspenningen fördröjs, betalas den med 
dröjsmåtsförhöjning. Dröjsmålstiden räknas från den dag utredningen (t.ex. 
intyg över att skolanlkursen har börjat), som krävs för att rehabiliteringspen- 
ningen skall betalas, har anlänt till pensionsanstalten. 

Om rehabiliteringspenning beviljas retroaktivt först efter det att rehabilitering- 
en redan har börjat, betalas den inte retroaktivt för en Iängre tid än ett år. 
Årets Iängd räknas från den tidpunkt när rehabiliteringsärendet blev an- 
hängigt i arbetspensionsanstalten (K-ansökan, fritt fomulerad ansökan eller 
ansökan orn invalidpension). 

Ett villkor för att rehabiliteringspenning skall beviljas är att rehabiliterings- 
klienten är förhindrad att förvärvsarbeta. Det oaktat är det tillåtet för reha- 
biliteringsklienten att i någon mån göra annat förvärvsarbete utöver det arbete 
som ansluter till rehabiliteringen medan den pågår. Men om inkomctema upp- 
går till större belopp, prövar pensioncanstalten om det alls mera är motiverat 
att betata någon rehabiliteringspenning. Då f6rfar man i tillämpliga delar på 
samma sätt som vid utbetalning av invalidpension. 

Rehabiliteringspenning är beskattningsbar inkomst. Förskottsinnehallning för 
1997 verkställs för Iönens skull eniigt en fastsiagen innehållningsprocent höjd 
med 2 procentenheter (Arbetspensionsanstaltemas Förbunds rekomrnenda- 
tion 1127.3.1997). Skattestyrelsen fastställer förskottcinnehållningen per år. 

15.1.1 
Utbetatning av rehabiliteringcpenning till annan än rehabiliteringsklienten själv 

All m änt När rehabiliteringspenning betalac till någon annan än 
sjäh, förfar man i tillämpliga delar pa samma sätt som 

rehabiliteringsklienten 
när pension betalac ut 
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till någon annan än pensionstagaren (19 a - 19 c § APL, se även cirkulär A 
33188, Utbetalning av pension till annan än pensionstagaren själv). 

Till arbetsgivaren Arbetsgivaren kan i samband med rehabiliteringen betaia Iön till arbetstagaren 
under den tid rehabiliteringen pågår. Da betalas den del av rehabiliteringspen- 
ningen som svarar mot Iönebeloppet till arbetsgivaren för motsvarande Iöneut- 
betalningstid (4 n 5 4 mom.APL). Om Iönen är mindre än rehabiliteringspen- 
ningen, betalas mellanskillnaden till rehabiliteringsklienten. Till arbetsgivaren 
betalas en sådan del av rehabiiiteringspenningen som motsvarar bruttolönen. 
Däremot far a rbetsgivaren i nte sociakkyddsavg ifternas andel. 

Rehabilitenngspenningen utbetalas till arbetsgivaren om dennes ansökan har 
anlänt till pensionsanstalten innan rehabiliteringspenningen har hunnit beta- 
las ut. 

Till sjukförsäkringsfonden 

Det finns ingen särskild lagbestämmelse som gäller betalning av rehabilite- 
ringspenning Ii11 sjukförsäkringsfonden (4 d 5 APL gätler utbetalning av pen- 
sion till sjukförsäkringsfonden). 

Folkpensionsanstalten beviljar inte rehabiliteringspenning och sjukdagpenning 
för sarnma tid. Rehabiliteringspenning enligt arbetspensionslagarna bör heller 
inte beviljas för sådan tid för vilken sjukdagpenning redan har utgetts. Då är ju 
personen redan förhindrad att utföra sitt förväwsarbete på grund av sin 
sjukdom och inte pa grund av rehabiliteringen. 

Om sökanden ända bevijjas rehabiliteringspenning i enlighet med rehabilite- 
ringstöftet eller annars för sarnma tid som sjukdagpenningen, ertäggs rehabi- 
literingcpenningen till sjukförsäkringsfonden till den del sorn den motsvarar 
sjukdagpenningen för samma tid (4 d 3 4 rnom. APL). 

I il.L 

Utbetalning av rehabiliteringsförhöjning 

Refiabiliteringsförhöjning betalas endast för de kalendermånader under vilka 
arbetspensionssystemets aktiva rehabilitering pågar (4 j 5 3 morn. APL, 18 f § 
3 mom. SIPL, 8 e 5 3 mom. KPS). Beslutet om rehabiliteringsförhöjning ges 
av den anstalt SOM har gett beslut om rehabilitering och de andra arbetspen- 
sionsanstatterna följer detta beslut. 

Om rehabiliteringen infaller under två kalendermånader, men samman tagt 
pagår under en period om minst 30 dagar, skall rehabiliteringsförhöjningen 
betalas ut och inriktas på den senare kalendemånaden. Orn rehabiliteringen 
infaller under flera månader, så att den börjar under de aika första dagarna i 
månaden etler upphör under de sista dagarna i en annan månad, kan förhöj- 
ningen också betalas för dessa månader. 

Orn den aktiva rehabiliteringen pagar under en kortare tid än 30 dagar, kom- 
mer någon rehabiliteringsförhöjning inte alls att betalas, oavsett att rehabilite- 
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ringslöfte har getts. I sadana situationer ersätts dock kostnader som uppkom- 
mit till följd av rehabiiiteringen. 

tngen rehabiliteringsförhöjning betalas för rehabilitering som ordnats av folk- 
pensionssystemet eller inom hälsovarden. För sadan tid kan rehabiliterings- 
stödtagare ha rätt till rehabiliteringspenning sorn Folkpensionsanstalten beta- 
lar enligt f 6 5 i lagen om rehabiliteringspenning. Folkpensionsanstalten beta- 
lar rehabiliteringspenning till reha biliteringcstödtagare eller invalidpensions- 
tagare endast för rehabilitering som pagår effer självrisktiden pa 30 dagar. 

Rehabiliteringsförhöjning betraktas enligt ckatteiagstiftningen com pension. 
Förskottsinnehållningen på rehabititeringsstödets eller den tillsvidare beviljade 
invalidpensionens förhöjning är för tillfäl tet 40 %. Förskottsinnehåttningen 
fastställs arligen enligt Skattestyretcens beslut. 

0 15.2.1 
Utbetatning av rehabiliteringsförhöjning till annan än förmånstagaren själv 

På rehabiliteringsförhöjning tillämpas samma bestämmelser som vid utbetal- 
ning av rehabiliteringspenning, då det är fråga om att betala pension tili an- 
nan än pensionstagaren själv 

Om rehabiliteringsstödtagaren el ter invalidpencionstagaren genomgår arbets- 
prövning, kan pension eller rehabiliteringsstöd inte betalas till arbetsgivaren. 
Rehabiliteringcstöd och invalidpension kan betalas tili arbetsgivaren bara tili 
ett belopp som motcvarar sjuktidens Iön. 

16 
INDRIVNING octi UTMÄTNING AV FORSÄKR~NGSPREMIER 

Orn rehabititeringspenning och rehabiliteringsförhöjning gäller i tillämpliga 
detar vad som har bestämts i lag om utbetalning av pension. Följaktligen kan 
också obetalda försäkringsprernier drivas in av FÖPL- eller LFöPL-pensions- 
delen i rehabiliteringspenningen och rehabiliteringsförhöjningen (dock högst 
en tredjedel). 

Eftersorn rehabiliteringspenning och rehabiliteringsförhöjning är en förmån 
som ersätter Iönen, kan tikcom av nettopensionen högst 113 utmätas av 
nettobeloppet. Bestämmelserna om det skyddade beloppet skatl dock 
beaktac. Utmätningsmannen bestämmer den utmätningsbara delen. 

Ersättningar för kostnader som uppkommit till följd av rehabiliteringen kan inte 
utmätas. 

Det är således möjligt att driva in försäkringspremier av rehabiliteringspen- 
ning eller rehabiliteringsförhöjning, men med hänsyn till rehabiliteringcresul- 
tatet bör man pröva från fall tili fall om indrivning är ändamålsenligt. 
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17 
ERSATTNING FÖR KOSTNADER 

Utöver rehabiliteringspenning och rehabilitenngsförhöjning ersätts direkta och 
nödvändiga kostnader som rehabiliteringen har medfört, såsom kurslskolav- 
gifter, kostnader för anskaffning av bok- och studiematerial samt resekost- 
nader (4 rn § APL). Om dessa kostnader ger Arbetspensionsanstalternas 
Förbund varje år en tillämpningsrekomrnendation. 

18 
0 LYCKSFA~LSFÖ RSÄKR I NG U N DER ARB ETSPRÖVN 1 NG 

Om rehabiliteringsklienten genomgår arbetsprövning eller arbetsträning och 
arbetsgivaren inte betalar Iön under tiden, skall pensionsanstalten för reha- 
biliteringsklienten ordna en frivillig försäkring enligt olyckcfallsförsäknngen för 
den tid arbetsprövningen pågår (57 9 2 rnom. lagen orn olycksfallsförsäkring). 
I StPL ingår en särskild bestämmelse enligt vilken rehabiliteringsklienten far 
ersättning för eventuell skada som han ådragit sig vid olycksfall i arbete (18 b 
§ 4 morn. StPL). 

19 
INTJÄNANDE AV PENSION UNDER REHABILITERI NGSTIDEN 

Rehabiliteringsstödtagare eller invalidpensionstagare tjänar inte in pension, 
även om de förvärvsarbetar under rehabiliteringstiden, eftersorn grunden för 
rehabiliteringsfömånen alltid är sk. heleffektiv pension. För rehabiliterings- 
stöd- eller invalidpensionstiden uppkommer en sk. pensionsperiod sorn införs i 
anställningsregistret. 

Rehabiliteringspenningtid en tigt APL likställs inte med pensionsberättigande 
tid och därför blir det således ingen pencionspefiod av den tiden, men där- 
emot beaktas den som en tid som ger rätt till ahtcpensionstillägg. 8estäm- 
melserna för den offentliga sektorn avviker från dessa. 

Om arbetstagaren har ett anställningsförhållande com omfattas av någon av 
arbetspensionslagarna eller utövar företagarverksamhet samtidigt som han får 
rehabiliteringcpenning, tjänar han in pension för detta arbete i normal ord- 
ning. Om anställningcförhåtlandet eller företagarverksarnheten pågår ett helt 
ar samtidigt med rehabiliteringspenningen, beaktas inte rehabiliteringspen- 
ningtiden vid uträkningen av arbetspensionstillägget (7 f § 2 morn. APL). 

20 
UTKOMST EFTER REHABILITERINGEN 

20.1 
Behovsprövat rehabiliteringsunderstöd efter rehabiliteringspenning 

Pensionsanstalten kan efter prövning betala rehabiliteringcunderstöd till en 
rehabiliteringspenningtagare efter rehabiliteringstiden, om det anses nöd- 
vändigt med hänsyn till rehabiliteringsklientens syssetsättningsmöjtigheter. Det 
behovsprövade rehabiliteringsunderstödet fastställs till ett engångsbelopp och 
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utbetalas i en eller flere rater. Det är högst iika stort som rehabiliterings- 
penningen för Sex månader. 

Behovsprövat rehabiliteringsunderctöd kan inte öveklagas. 

Eftersom behovsprövat rehabiliteringsunderstöd inte betalas för sådan tid 
under vilken en arbetstagare har räti tiil arbetslöshetsdagpenning enligt lagen 
om utkomstskydd för arbetsiösa, utreds uppgifterna om utbetaid dagpenning 
hos arbetslöshetskassan eller Folkpensionsanstalten innan något rehabitite- 
ringsunderstöd betalas. 

Förskottsinnehål I ningen på behovsprövat rehabiliteringsunderstöd verkstä I ts 
enligt grund- och marginalskatteprocentsatsen i skattekortet sorn årligen fast- 
ställs för Iön som arbetstagare far för huvudsyssla eller enligt nagon annan 
personlig innehållningsprocentsats i skattekortet som fastställts för Iön . 

20.2 
Delpension sorn fortsättning på fullt rehabiliteringsstöd 

Om en arbetspensionsanstalt har rehabiliterat en person och betalat fullt 
rehabiliteringsstöd för rehabiliteringstiden, kan rehabiliteringsstöd till beloppet 
av delpension beviijas som fortsättning på det fulla rehabiliteringsstödet (se 
även cirkulär A 23/91, Invalidpensioner, punkt 13.2). 

20.3 
Invalidpension efter rehabilitering 

20.3.1 
Pensionsfail inom högst tv5 a r  från rehabiliteringspenning 

Det är möjligt att rehabiliteringsklienten blir arbetsoförmögen under rehabilite- 
ringstiden eller strax efter den, när han har återgatt till sitt arbete. Om pensi- 
oncfallet inträffar under rehabiliteringstiden eller innan det har förflutit tv5 år 
från det att utbetalningen av rehabiliteringspenningen enligt arbetspensions- 
lagarna upphörde, fastställs invalidpensionen på de grunder enligt vilka den 
skulle ha fastställts, om arbetsoförmågan hade börjat när rehabiliterings- 
kslutet fattades, dvs. vid tidpunkten för rehabiliterhgslöftet (6 c § 4 mom. 
APL). Då blir pensionsskyddet inte mindre på grund av rehabiliteringen. Den 
pensionsanstalt som har beviljat rehabiliteringspenningen beviljar da invalid- 
pension med aterstaende tid och eventuella fribrevsanstaiter beviljar sina 
egna pensioner. 

I det fall att rehabiliteringspenningen har betatats genom Folkpensionsan- 
staltens försorg, kommer denna bestämmelse inte att tillämpas. 

Förlängning av efterkarenstiden 

Rehabititeringspenning enligt arbetspensionslagarna och lagen om reha bilite- 
ringspenning samt ersättningar för inkomstbortfall som har betalats från 
olycksfalls- och trafikförsäkringen förlänger efterkarenstid (6 a Q 2 mom. APL, 
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punkt 5). 

Men behovsprövat rehabititeringsunderstöd förlänger inte rätten till återstå- 
ende tid. 

20.3.2 
RetroaMivt beviljad invalidpension 

Utgångspunkten är att rehabiliteringspenning beviljas en person med nedsatt 
arbetsförmåga, men sorn inte är arbetsoförmögen. Orn han ändå blir arbets- 
oförmögen under rehabiliteringstiden och uppfyller villkoren för invalidpen- 
sion, kan han bli beviljad invalidpension. 

Invalidpension kan beviljas retroaktivt, men pensionen betalas inte för en tid 
med rehabiliteringspenning som arbetspensionssystemet eller Fol kpensions- 
anstalten har betalat till pensionstagaren, ej heller för tid med ersättning för in- 
kornstbortfall enligt bectämmelser sorn gäller olycksfalls- eller trafikförsäk- 
ringens rehabilitering. Retroaktiv pension betalas inte till någon överhuvudta- 
get, om den retroaktiva tiden i sin helhet hänför sig tili tiden efter 1.1.1996 (4 d 
5 6 mom. APL). 

Om en del eller hela den retroaktiva tiden hänför sig tili tiden före ar 1996, 
betalas den delen av pensionen som överstiger rehabiliteringspenningens 
belopp till pensionstagaren själv. 

21 
DATATRAFf KEN 

21.1 
Datatrafiken till anställningsregistret 

Den dag Iöneutbetalningen upphör anmäls som sista dagen för ett APL- 
anställningsförhallande. Om arbetstagaren ändå rehabiliteras för att kunna 
fortsätta i sin tidigare arbetsgivares tjänst, avbryts APL-anställningen inte, i det 
fall att den oavtönade perioden inte är Iängre än ett år. 

För företagare och jordbruksföretagare hålls försäkringen i krafi, om före- 
tagarverksamheten fortsätter under rehabiliteringstiden. Arbetsin komsten kan 
ändras för rehabiliteringstiden så att den motsvarar arbetsinsatsen. 

21.2 
Datatrafiken till pensionsfallsregistret 

Pensionsanstalten skall underrätta Fol kpensionsanstalten om sina rehabilite- 
ringsåtgärder och sitt beslut orn att betala rehabiliteringspenning (4 n 5 2 
mom. APL). Uppgiftema om rehabiliteringslöftet förmedtas skriftligen till Folk- 
pensionsanstaltens dataavdelning, sorn förmedlar uppgiften elektroniskt till 
lokalbyrån. 

För att rehabiliteringsamarbetet skall töpa smidigt har rnan kommit överens 
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med Fol kpensionsanstalten om att arbetspensionsanstalten underrättar reha- 
biliteringshandläggaren på Folkpensionsanstalten om avslag pa ancökan orn 
rehabilitering, när rehabiliteringsärendet har blivit anhängigt i arbetspensions- 
anstalten Via Folkpensionsanstalten. 

När ett rehabiliteringsärende har blivit anhängigt införs det inte i Pensions- 
skyddscentralens handläggningsregister, men uppgiften om rehabiliterings- 
penningbestutet eller rehabiliteringsförhöjningen anmäls tili pensionsfallsre- 
gistret. Därifrån förmedlas informationen vidare tili Fotkpensionsanstaltens 
dataavdetning. 

Behovsprövat rehabiliteringsunderctöd anmäls inte till pensionsfatlsregistret. 

I Pensionsskyddscentralens register finns inte uppgifter om rehabiiitering som 
Folkpensionsanstalten har på börjat. Arbetspensionsanstalten får vid behov 
uppgifter orn Folkpensionsanstaltens ret-iabiliteringsbeslut och de rehabitite- 
ringspenningperioder som den har betalat, på SV 85-blanketten. Se närmare 
cirkulär C 5/91. 

22 
KOSTNADER OCH ANSVARSFÖRDELNING 

Den APL-pensionsanstalt som har beviljat rehabiliteringspenningen bär 
ansvaret för den till den del som den motsvarar invatidpension. Pensions- 
antaltema ansvarar gemensamt för den del av rehabiliteringspenningen sorn 
överstiger denna nivå. 

I fraga om rehabiliteringsstödet har pensionsanstaltema samma ansvar som 
för de andra invalidpensioner. För rehabiliteringsförhöjningen ansvarar pensi- 
onsanstaltema gemensarnt. 

För kostnadsersättningarna i samband med rehabiliteringsstödet och rehabili- 
teringcpenningen ansvarar den pensionsanstalt som sköter rehabiliteringen. 
Den ansvarar också för det behovsprövade rehabiliteringsundertödet. 

Den fonderade delen av rehabiliteringspenningen samt rehabiliteringcstödet 
och rehabiliteringspenningen som skall bekoctas gemensamt har för det pri- 
vata syctemets del bestämts i grunderna för ansvarsfördelningen. Se cirkulär 
B 2/97, Beslut om ansvarsfördelningen och grunderna för den (endast på 
fi nska). 

I det följande behandlas endast pensionsförsäkringsbolagens, pensionskas- 
sornas och pensionsstiftelsemas APL-kostnader. 

22.1 Pensionsföräkringsbolagen (APL) 

Storarbetsgivare (med minst 1000 anställda) med full självrisk svarar för 
hälften av kostnaderna för rehabiiiteringspenningens basbelopp. Med bas- 
beloppet avses den del av rehabiliteringspenningen sorn motsvarar invalid- 
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pensionen. Kostnaderna för rehabiliteringsstödet påförs hett arbetsgivaren 
med sjätvrick, på samma sätt sorn kostnaderna för invalidpension. Exempel 
på kostnaderna för rehabiliteringspenning, rehabiiiteringsstöd och invalidpen- 
sion för en APL-storarbetsgivare finns i bilaga 12. 

22.2 
Pensionskassor och pensionsstiftelser 

Den delen av rehabiliteringspenningen, rehabilitenngsstödet och rehabilite- 
ringsförhöjningen sorn pensionsanctalten svarar för bestäms i pencionskas- 
sorna och pensionsstiftelsema p5 samma cätt som i arbetspencionsanstal- 
terna. 

1 en pensionskassa och pensionsstiftelse bestäms arbetcgivarens självrick i 
allmänhet på det sätt com framställs nedan, men i ctadgarna och beräknings- 
grundema för enskilda pensionskassor eller gemensamma pensionsstiftelser 
av utjärnningsmodell, kan ansvaret också bestämmas på annat sätt. 

Arbetsgivarens ansvar i pensionskacsan 

Kostnaden för basbeloppet i reabiliteringsstödet och rehabiliteringspenningen, 
som pensionsanstalten ansvarar för, påförs de arbetsgivare som hör till pen- 
sionskassan i proportion till arbetsgivamas Iönesummor. 

Arbetsgivarens sj ä tvrisk i pensionsstifteisen 

I en arbetsgivares pensionsstiftelse påförs ansvaret för rehabiliteringsstödets 
och rehabiliteringspenningens bacbelopp, som en pensionsanstalt skall svara 
för, i sin helhet arbetsgivaren direkt. 

Orn flera arbetsgivare har en gemensam pensionsstiffelse, sorn använder en 
s.k. utjämningsmodell, påförs ansvaret för rehabiliteringsstödets och rehabili- 
teringspenningens basbelopp alla arbetsgivare som hör till stiftelsen i propor- 
tion tilt Iönesummorna. I rnodellen rned bara en abtsgivare påförs kostna- 
derna däremot direkt den arbetsgivare, på basis av vars anstätlningsför- 
hållande den återstående tiden har bestämts (om inte annat har bestämts i 
stadgarna). 
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EXEMPEL PÅ HANDLÄGGNINGSPROCEDUREN FÖR ETT REHABILITERtNGSÄRENDE 

ÄRENDET BLIR ANHANGIGT GENOM EN K-ANSOKAN 

Ett B-läkarutlåtande med uppgifter om arbetsförmågan skall bifogas ancökan 
orn rehabilitering. Ibland händer det ockcå att sökanden själv bifogar en egen 
rehabiliteringcplan tili sin ansökan, men oftast finns det inte någon färdig plan. 

REHABILITERINGSFORUTSÄTTNINGARNA KONTROLLERAS 

Pensionsanstalten kontrollerar om sökandens rätt till återstående tid är ikraft. 
Dessutom försäkrar den sig om att ansökan om rehabilitering inte är anhäng- 
ig i någon annan instans (K-blanketten, punkt 1 I).Vid behov kontaktar man 
Fol kpensionsanstaltens lokal byrå. 

För att bli beviljad rehabilitering enligt arbetspensionciagarna, skall sökanden 
också vara fast förankrad i förvärvstivet och redan ha tjänat in pensions- 
s kydd . 

Pensionsanstaltens sakkunnigläkare undersöker, närmast på bacis av 8- 
Iäkamtlåtandet, om sökanden sannolikt Iöper risken att bli arbetsofömögen 
om han inte får yrkesinriktad rehabilitering. Vid behov skaffar man tilläggsut- 
redning av sökandens hälsotillstånd, t.ex. genom att hänvisa honom till en 
specialläkare. 

När de formella och sakiiga förutsättningarna för rehabilitering har undersökts, 
ges ett preliminärt rehabiliteringslöfte eller avslås ansökan. 

UTREDNING AV REHABILITERINGSÄRENDET 

Om det inte finns en färdig plan att utgå ifrån, utreds i allmänhet först, i sam- 
råd med sökanden och arbetsgivaren, om det finnc rnöjligheter att ändra 
arbetet eller arbetsförhållandena, så att sökanden trots sin sjukdom kan klara 
av sitt arbete. Det kan då bli aktuellt rned arbetsprövning på deltid i det tidi- 
gare arbetet eller i ett nytt arbete hos den tidigare arbetsgivaren. Om arbetet 
då kräver nya färdigheter, kan pensionsanstalten bekosta den nödvändiga 
kursen eller utbildningen såsom refiabilitenngsåtgärd. 

Om åtgärderna på arbetsptatsen inte räcker till för att hjälpa sökanden, utreds 
på vilket sätt han skall kunna fortsätta i förvärvslivet. Man kan då be sökan- 
den vända sig t.ex. till arbetckraftsbyråns specialrådgivare elter yrkesvalsle- 
dare. Orn man på det sättet lyckas finna en Iämplig kurs eller utbildning, som 
tar ernot rehabiliteringsklienten, kan pensionsanstalten bekosta utbitdningen. 

Orn rehabiliteringcärendet inte är färdigt utrett rned dessa åtgärder, kan sök- 
anden skickas till en rehabiliteringsundersökning. 
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I Finland finns det inrättningar med olika ägarbaser och för olika syften som 
gör rehabiliteringsundersökningar (i slutet av bilagan finns en förteckning över 
inrättningar). De undersökningar som utförs där varierar bade vad gäller om- 
fattning och pris. Pensionsanstalten prövar i varje enskilt fall till vilken inrätt- 
ning sökanden skall hänvisas till. 

Om en färdig rehabiliteringsplan har bifogats K-ansökan, granskar man om 
den är nödvändig och genomförbar. 

Den som gör upp rehabiliteringsplanen och behöver stöd i samband med 
genomförandet och uppföljningen av rehabiliteringen kan alltid vända sig till 
Försäkringsbranschens rehabiliteringscentrat (FRC, adrecs: Silvervägen 2, 
00440 HEtStNGFORS, tfn (09) 680 4070). 

REHABILITER~ NGSL~FTE 

Om arbetspensionsanstalten anser att det är motiverat att bevilja yrkesinriktad 
rehabilitering, kan anstalten redan innan en detaljerad rehabiliteringsplan görs 
upp avge ett genereltt rehabiliteringslöfte. Efter det att en rehabiliteringsplan 
har gjorts upp gec ett riktat eller individualiserat rehabiliteringslöfte. 

0 

Rehabiliteringslöftet sändc alttid till Folkpensioncanstaltenc dataavdetning till 
kä n n ed o m . 

När rehabiliteringsklienten har fått löftet om rehabilitering, förväntar rnan sig 
att klienten cjälv är aktiv, t e x .  att han söker in till en lämplig kurs eller Iäro- 
anstalt i enlighet rned rehabiliteringcplanen. 

UTBETALNI NG AV REHABI LITERI NGSPENNING 

Rehabiliteringspenning kan betalas tilt rehabiliteringcklienten under den tid 
arbetsprövningen eller undersökningarna för rehabiliteringsplanen pagår. 
Dessutom kan klienten få ersättningar för vicsa utgifter enligt Arbetspenci- 
onsanstalternas Förbunds föreskrifter (t.ex. resekoctnader). Arbetspensions- 
anstalten betalar också utgiftema för en even tuell rehabiliteringsundersökning . 

Om rehabiliteringsklienen blir antagen till en kurs eller täroanstalt, kan pen- 
sionsanstalten börja betata ut retiabilitenngspenning för väntetiden, i det fall 
att klienten inte arbetar eller får någon annan förmån, t.ex. arbetslöshetsdag- 
penning. 

Rehabiliteringspenningpenoderna anmäls till pensionsfallcregistret och däri- 
från fömedlas de till Folkpensionsanstalten. 
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UPPFOLJN tNGEN AV REHABILITERINGEN 

När rehabiliteringsprograrnrnet börjar brukar rehabiliteringsklienten och reha- 
biiiteringshandläggaren komma överens orn hur de skall hil la kontakt med 
varandra under rehabititeringstiden. 

En del av rehabiliteringsklienterna genomför rehabiliteringsprograrnrnet sjäiv- 
ständigt. De sänder räkningarna, intygen och meddelar när studierna börjar till 
pensionsanstalten. Pensionsanstaltens rehabiliteringshandläggare kan på 
basis av dem följa upp hur Iangt klienten har kommit i programmet. En del 
klienter åter behöver rnera kontakt med handläggaren och stöd för att kunna 
genomföra programrnet. 

Det kan hända att rehabiliteringsplanen måste ses över mitt under rehabilite- 
ringen. Klientens hälsotillstånd och andra omständigheter kan förändras. Det 
kan ockcå visa sig att rehabiliteringsplanen är för krävande. Då försöker rnan 
tillsammans med klienten finna Iösningar sorn kan leda till det önskade resul- 
tatet. Det kan t.ex. vara nödvändigt att ändra rehabiliteringsplanens tidtabeli 
eller innehåil. tbland rnåste man fundera ut en helt ny plan. 

EFTER REHABILITERI NGEN 

Om rehabiliteringsklienten med ctöd av arbetspensionssystemet har fått ut- 
bildning för ett nytt yrke, hindrar varken sjukdom eller hot om arbetsoförmåga 
honorn mera att ktara sig i ett arbete som rnotsvarar hans nya yrkeskompe- 
tens. Men när klienten söker sig ett arbete efler slutförd utbildning kan sjuk- 
domen viir till men för honom. I sådana situationer kan arbetspensionsanstal- 
ten stöda återgången till arbetctivet genom att bevilja rehabiliteringspenning, 
t.ex. under en tid av arbetsprövning. 

Behovsprövat rehabiliteringsunderctöd kan också komrna i fråga. t vissa fall 
kan fömånen leda till ett rnissförhållande, efiersom den hindrar klienten att få 
t. ex. arbetslöshetsdag penning. Det behovsprövade rehabiliteringsunderstödet 
förlänger inte heller efterkarenstiden och tiden med understöd ger inte rätt till 
arbetspensionstillägg . 
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INRÄTTNINGAR FÖR REHABILITERINGSUNDERSÖKNINGAR 

Sjukhusenheter för rehabiliteringsundersökningar: 

- Kuntou tustutkim usy ksikkö 
Enheten för rehabiliteringsundersökning 
Länsipohjan keskussairaala 

94100 KEMI 
ffn (076) 243 620 

Ku nt ou tustutkim usyksikkö 
Enheten för rehabiliteringsundersökning 
Lapin keskussairaala 

PB 41 
961 01 ROVANIEMI 
tfn (01 6) 3281 

Ku ntoutustutkim usy ksi k kö 
Enheten för rehabiliteringsundersökning 
Savon Iin nan keskussairaa la 

571 70 NYSLOlT 
tfn (015) 581 1 

Kuntoutustutkimusyksikkö 
Enheten för reha bilitenngsundersökning 
Pohjois-Ka rjalan keskussai raa ta 

8021 0 JOENSUU 
tfn (013) 1711 

Kuntoutustutkimusyksikkö 
En heten för rehabiliteringsundersökning 
Mellersta Österbottens centralsju khus 

67200 KARLEBY 
tfn (06) 8288 361 

Kuntoutustutkimusyksikkö 
Enheten för rehabiliteringsundersökning 
Kainuun keskussairaala 

87140 KAJANA 
tfn (06) 615 61 
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Kuntoutustutkimucyksi kkö 
Enheten för reha biliteringsundersökning 
Keski-Suomen keskussairaala 
40620 JWÄSKYLÄ 
tfn (Oq4) 691 678 

Kuntoutustutkirnusyksikkö 
Enheten för rehabiliteringsundersökning 
Kymenlaakson keskussairaala 

4821 0 KOTKA 
ffn (05) 205 111 

Kuntoutustutkimusyksi kkö 
Enheten för rehabiliteringsundersökning 
Etelä-Karjalan keskussairaala 

531 30 VtLLMANSTFtAND 
tfn (05) 5511 

Kuntoutustutkimusyksikkö 
Enheten för rehabiliteringsundersökning 
Mikkelin keskussairaala 

Porrassa Imenkatu 35-37 
501 00 S:t MICHELS 
tfn (015) 351 1 

Kuntoutustutkimusyksikkö 
Enheten för rehabiliteringsundersökning 
Päijät-Hämeen keskussairaala 

Keskussairaalan katu 7 
15850 LAHTIS 
tfn (03) 819 11 

Ku ntoutust utkim usyksikkö 
Enheten för rehabil iteringsundersökning 
Seinäjoen sairaala 

60220 SEINÄJOKI 
tfn (06) 41% 111 

Kuntout uctutkimusykci kkö 
Enheten för medicinck rehabilitering 
Vasa centralsjukhus 

651 30 VASA 
tfn (06) 3231 I I 1  
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Kuntoutustutkimusyksi kkö 
Enheten för rehabiiiteringsundersökning 
Satakunnan keskussairaala 

28500 BJÖRNEBORG 
tfn (02) 847 1 1 1 

Kuntoutustutkimusyksikkö 
Enheten för rehabiiiteringsundersökning 
Oulun yliopistollinen keskussairaala 

Kajaanintie 50 
90220 ULEÅBORG 
tfn (08) 315 207 1 

Kuntoutustutki m usy ksikkö 
En heten för rehabiliteringsundersökning 
Tampereen yliopistollinen sairaala 

Teiskontie 35 
PB 2000 
33521 TAMMERFORS 
tfn (03) 247 51 II 

Kuntoutustutkimusyksi kkö 
Enheten för rehabiliteringsundersökning 
Kanta-Hämeen keskussairaala 

13530 TAVASTEHUS 
tfn (03) 6291 

Rehabiliteringscentralen 
Helsingfors universitetscentralsj u khus 

Stockholmsgatan 8 F 
00290 HELSINGFORS 
tfn (09) 471 1 

Rehabilitenngskliniken 
Åbo universitetscentralsjjukhus 

Byggnad 14 
Kinakvarngatan II 
20520 ÅBO 
tfn (02) 611 611 
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Kuntoutusklini kka 
Rehabiliteringsklini ken 
Kuopion yliopistollinen sairaala 

PB 1777 
70211 KUOPIO 
tfn (017) 173 311 

Anttolan hovin kuntoutus- ja tutkimuskeskus 
Rehabiliterings-och forskningscentralen 

52 1 00 ANTTOLA 
tfn (015) 768 11 

Haga Neurologiska Rehabiliteringscentral NEURO 

Backåkersvägen 15 
00320 HELSINGFORS 
tfn (09) 588 5266 

Invalidiliiton Kuopion työklinikka 
Invalidföhundets arbetsklinik i Kuopio 

Puijonkatü 19 B, 4 vån. 
701 00 KUOPIO 
tfn (01 7) 3645 155 

Invalidiliiton Lapin kuntoutuskeskus 
Invalidföhundets Rehabiliteringscentral i Lappland 

Porokatu 32 
96400 ROVAN I EM 1 
tfn (01 6) 3329 11 1 

Folkpensionsanstaltens central för rehabiliteringsforskning 

Peltolavägen 3 
20700 A80 
tfn (02) 264 6411 

Ki i pu I an työklinikka 
Ki i pu I a Arbetskli ni k 

Kiipulantie 507 
14200 TURENGI 
tfn (03) 68 521 
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Kuntoutuskeskus Kaprakka 
Rehabi I iteri ngscent ralen Kapra kka 

33430 KÄSAMÄ 
tfn (013) 686 854 

Rehabilitering Orton 

Tenalavägen 10 
00280 Ii ELS I NG FO RS 
tfn (09) 47 481 

A rbets klini ken 

Sörnäs strandväg 33 D 
00580 HELSINGFORS 
tfn (09) 739 288 

Stiftelsen för Rehabiliteringl Malmgards rehabiliteringscentral 

Bagarstugevägen 4 
0041 0 HELSINGFORS 
tfn (09) 53 041 

Hörselvårdsförbundet rf 
Ilkkavägen 4 
00400 HELSINGFORS 
tfn (09) 58 031 

De Synskadades Centralförbund 13 
Backasgatan 50 
00550 H ELS I NG FO RS 
tfn (09) 396 041 

Merikosken kuntoutus-ja tutkimuskeskus 
Merikoski rehabiliterings- och forskningscentral 

Nahkatehtaankatu 3 
901 00 ULSBORG 
tfn (08) 4392 II 1 

Ahtskliniken i Jakobstad 

Jakobsgatan 37 
68600 JAKOBSTAD 
tfn (06) 723 7232 
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Päijät-Hämeen työklinikka 
Päijät-Häme arbetsklinik 

Kiveriönkatu 34 
15200 LAHTIS 
tfn (03) 550 730 

Satakunnan työklinikka 
Satakunta arbetskl inik 

Satakunnankatu 33-35 
281 30 BJÖRNEBORG 
tfn (02) 6301 420 
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Suomen aivotutkimus- ja kuntoutuskeskus Neurun 
Finska hjärnforskningc- och rehabiliteringscentralen Neuron 

Kortejoki 
771 130 KUOPIO 
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Nr 610 

L a g  
om rehabiiitering som ordnas av foIkpensionsanstaIten 

Given i Heisingfors den 27 mars 1991 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

Lagens sjftte 

1 denna lag stadgas om ersättande och ord- 
nande av rehabilitering för dem som ä r  försäk- 
rade enligt folkpensionslagen (347/56) och 
sju kförsä kringslagen (364/63). 

Rehabilitering som avses i denna Iag skaII 
ersättas och ordnas, om den försäkrade inte 
får den rehabilitering han behöver enligt lagen 
om rehabilitering som ersätts enligt lagen om 
olycksfdsförsäkring (625/91), lagen om reha- 
bilitering som ersätts enligt trafikförsäkringsla- 
gen (626/91), lagen om skada, ädragen i mif- 
tärtjänst (404/48) eller lagen om olycksfaI1 i 
militärtjänst (121 1/90). . 

2 8  
rehabili&ering för 

Folkpensionsansta~ten s kali för en försäkrad 
vars arbetsförmåga och förvärvsmöj Iigheter 
väsentligt har försvagats ordna yrkesutbildning 
eller yrkesträning som behövs för att bevara 
eler förbättra hans arbetsförmåga, om sidan 
inte har ordnats enligt 7 0 sysselsättningslagen, 
lagen om arbets kraftspolitisk vuxenutbildning 
(763/90) eller arbetspensionsIagarna eller enligt 
stadgandena om speciaiundervisning . 

FoI kpensionsanstatten s kaII s h o m  yrkesin- 
riktad rehabilitering ordna också sådana dyra 
och krävande hjälpmedel som behövs för att 
förbättra eller bevara en gravt handi kappads 
arbetsförmåga oc h förvärvsmöj Iig heter. 
Med yrkesinriktad rehabiliterhg avses i 1 

morn. även siidant understöd eIIer räntefritt Iån 
som för stödjande av en persons närings- eIler 
yrkesutövning beviljas för anskaffning av ar- 
betsredskap och arbetsmaskiner samt för 
grundande och omläggning av ett eget företag 
liksom även för grundutbildning som är  nöd- 
vändig för yrkesutbildning. . . 

Genom förordning stadgas vad som skall 
anses utgöra sådan yrkesinriktad rehabilitering 
som avses i denna paragraf. 

3 5  
Medicinsk rehubilirerintr gravt - handikuppade 

Folkpensionsanstalten skall för en gravt han- 
dikappad, som ges annan vård än offentlig 
anstaltsvlird och som dessutom fAr 

1) vårdbidrag edigt i 2 0 2 eller 3 morn. 
lagen om vårdbidrag för barn (444/69), 

2) handikappbidrag enligt 2 9 1 mom. 1 eller 
2 punkten lagen om handikappbidrag (124~38) 
eller 

Regeringens proposition 259/90 
Socialutsk. bet. 49/90 
Stora utsk. bet. 253/90 
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3) invaliditetspension och vårdbidrag enIigt 
30 a 0 1 mom. 1 eller 2 punkten folkpensions- 
lagen , 

ordna s8dana långvariga eller krävande, icke 
dire kt till s j  u kvArd anslutna rehabiliteringspe- 
rioder i form av anstaltsvård eller öppen vård, 
vilka behövs för att bevara eller förbättra hans 
arbets- eller fun ktionsförmåga. 

Genom förordning kan stadgas närmare orn 
innehAllet i sådan .rehabilitering som avses i 1 
morn. 

4 8  
Annan yrkesinriktad och medicinsk 

reh a bilit ering 

Folkpensionsanstalten kan dessutom ersätta 
och ordna annan yrkesinriktad eller medicinsk 
rehabilitering än sådan sorn avses i 2 och 3 $0. 
För detta ändamål skall årligen användas minst 
ett si stort belopp som svarar mot fyra procent 
av det beiopp som influtit i försäkrades sjuk- 
försä kringspremier . Ri ksdagen bestämrner årli- 
gen i samband rned budgetbehandlingen om 
hur stort ett större belopp för ovan nämnda 
ändamål högst fhr vara. Beloppet kan använ- 
das ockslt för forsknings- och utvecklingsverk- 
samhet sorn avser rehabilitering och före- 
byggande av sjukdornar samt vid behov för 
utgifter för grundlig förbättring av rehabilite- 
ringsanstaher som arbetar inom rarnen för 
folkpensionsanstaltens samarbetsstiftelser och 
av andra anstalter som folkpensionsanstalten 
har understött, samt för stöd för dessa anstaI- 
ters drift. 

Folkpensionsanstalten skall grligen för an- 
vändningen av de medel som avses i 1 morn. 
göra upp en plan för de tre följande kalender- 
iren, enligt vad sorn närrnare stadgas genom 
förordning. 

5 6  
Ansökan och beslut 

Ersättning för rehabilitering skall sökas hos 
folkpensionsanstaltens 10 kal byrå. 

Folkpensionsanstalten skail ge rehabilite- 
ringsklienten ett skriftlig besiut på hans ansö- 
kan om rehabilitering. 

Fol kpensionsanstalten s k all entigt vad som 
närmare stadgas genom förordning omedelbart 
underrätta statens studiestödscentrai, som av- 
ses i Iagen om studiestöd (28/72), och pen- 
sionsskyddscentralen om sådana beslut om 

yrkesinriktad rehabilitering sorn avses i denna 
lag. 

6 §  
Skyldighet at t reda ut rehabiliteringsm~jlighe- 

ferna 

Folkpensionsanstalten skaIi vid behov reda 
ut möjligheterna att rehabilitera en klient, 
dock senast när den försäkrade har fått dag- 
penning enligt sjukförsäkringslagen för 60 
dagar . 

7 §  
Sam arbete 

Om en försäkrad behöver sådan rehabilite- 
ring som inte enligt vad som stadgas ankom- 
mer på folkpensionsanstalten eller som inte på 
ett ändamålsenligt sätt kan ordnas av denna, 
skall folkpensionsanstalten vid behov hänvisa 
den försäkrade till rehabilitering eller någon 
annan service. 

Dessutom skall lagen om rehabiliteringssam- 
arbete (604/91) iakttas. 

Ä n dringssö kande 

Den som är missnöjd med ett beslut som 
folkpensionsanstalten har meddelat med stöd 
av 2 eller 3 8 får överklaga beslutet. hos pröv- 
ningsnämnden genom skriftliga besvär. Besvä- 
ren s kall tillställas fol kpensionsanstaltens lo- 
kalbyrå eiier prövningsnämnden senast den 
trettionde dagen efter att den försäkrade fick 
del av pensionsanstaltens besiut . 

Den som är missnöjd med prövningsnämn- 
dens beslut får söka ändring i det hos försäk- 
ringsdornstolen till den del beslutet gäller folk- 
pensionsanstaltens s kyldighet att ordna rehabi- 
litering rned stöd av 2 eller 3 6 eller den 
försäkrades rätt till förmåner enligt någon av 
dem. Ändring söks hos försäkringsdornstolen 
enligt 1 mom. och inom den där stadgade 
tiden. 

Ett beslut av folkpensionsanstalten eller 
prövningsnärnnden skall oberoende av om änd- 
ring söks iakttas till dess ärendet har avgjorts 
genom ett beslut sorn vunnit laga kraft. 

Har ett enligt 2 eller 3 0 meddelat beslut som 
vunnit Iaga kraft grundat sig pA oriktig eller 
bristande utredning eller är det uppenbart lag- 
stridigt, kan försäkringsdornstolen på ansökan 
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av den försäkrade eiler på framställning av 
folkpensionsanstalten och efter att ha hört den 
försäkrade undanröja beslutet och bestämma 
att saken skall behandlas på nytt. Efter en 
sådan framställning kan fol kpensionsans talten, 
tili dess ärendet har avgjorts på nytt, ternporärt 
avbryta utbetalningen av en förmån sorn avses 
i denna lag eller betaia den tiII det belopp sorn 
anges i framställningen. 

Är det fråga om att bevilja en tidigare 
förvägrad förmån eller om att öka en beviljad 
förmån, kan foikpensionsanstalten utan hinder 
av sitt tidigare besIut behandla ärendet på nytt. 

Om prövningsnämnden gäller vad som stad- 
gas i sjukförsäkringslagen. 

9 8  
FulkpensionsanstairePis rätt alt få och liirnna 

Statem, kommunernas och andra offentlig- 
rättsliga samf unds myndigheter, försä krings- 
och pensionsanstalterna, pensionsstifteiserna, 
arbetslös hets kassorna, arbetsplats kassorna, 
sjukhus och andra sjukvårdsinrättningar samt 
arbetsgivarna är skyldiga att på begäran av- 
giftsfritt ge folkpensionsanstalten och de be- 
svärsmyndigheter som avses i denna lag a l a  
uppgifter som de innehar och som inverkar på 
avgörandet av ärenden som de behandlar. 

Vad som stadgas i 1 mom. gäller också 
läkare. En läkare har dock rätt att för de 
uppgifter och utlåtanden som han ger uppbära 
arvoden eniigt en taxa sorn folkpensionsan- 
stalten fastställer. 

LäroanstaIter , re habili teringsanstalter oc h 
andra som tillhandahåiler rehabilitering är 
skyldiga att ge folkpensionsanstalten de upp- 
gifter som behövs för skötseh av dess åIiggan- 
den enligt denna lag, och de har rätt att av 
folkpensionsanstalten få uppgifter om 
förmåner som avses i denna lag till den del de 
behövs för fastställande eller utbetalning av en 
förmån som en rehabiliteringsklient har rätt till 
enligt någon annan lagstiftning. 

uppgifrer 

Tysrnadspiikt 

De som deltar i verkställigheten av denna Iag 
får inte utan tiilstånd röja en enskild persons 
eIIer familjs hemlighet eller uppgifter om ett 
företags ekonomiska situation som de på 
grund av sin ställning eller sitt uppdrag har fått 

kännedom om. Tystnadspiikten kvarstår cfter 
anstäUningsförhAIIandets eIler uppgiftens slut. 

Vad som stadgas i 1 mom. hindrar inte att 
en sak yppas för den som p& tjänstens vägnar 
har rätt att f A  kännedom orn den. 

Den som bryter mot tystnadsplikten enligt I 
morn. skak  om inte strängare straff stadgas i 
någon annan lag, för brort moi iystnadsplikt 
enligt lagen O M  rehabilitering sorn ordnas av 
folkpensionsanstalten dömas till böter eller 
fängelse i högst sex månader. 

Allmän åkiagare får inte väcka åtat för brott 
mot den tystnadsplikt som avses i 1 mom., om 
inte målsäganden har anmält brottet till åtal. 

11 8 
Ersättning enligt denna lag för rehabilitering 

eller understöd eniigt 2 0 3 mom. fAr inte 
mätas ut. 

12 6 
Finansiering 

fol kpensionsanstaltens medel. 
Kostnader som foljer av denna lag betalas av 

13 0 
Avtal om social frygghet 

Genom förordning kan stadgas sådana un- 
dantag från denna Iag som följer av ömsesidiga 
avtal med andra stater. 

14 0 
Organisering av verhumheten 

Orn inte nigot annat följer av denna lag, 
skaI1 i tillämpiiga del& dessutom iakttas 35- 

92 QQ folkpensionslagen. 
37, 40, 44-46, 59, 63, 75, 81-83, 84-89 och 

15 § 
Närmare stadganden 

Närmare stadganden orn verkställigheten av 
denna Iag samt om vad som i 2 och 3 $0 avses 
med gravt handikapp utfärdas genom förord- 
ning. 

16 5 
ikru ftträdande 

Denna lag träder i kraft den 1 oktober 1991. 



Social- och hälsovårdsminister Mauri Miettinen 

- 
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Utan hinder av 4 0 skaH 1991 och 1992 minst De av folkpensionsanstahen finansierade 
tvA procent av det belopp som inflyter i form byggnadsprojekten för stiftelserna Kiipula- 
av försäkrades sjukförsäkringspremier använ- säätiö, Kuntoutumis- ja liikuntasäätiö Peurun- 
das för verksamhet som avses i 4 6 .  ka, Kuntoututumissairaalasäätiö Kankaanpää 

Åtgärder som VerkstälIigheten av lagen och Reumasäätiö får slutföras med medel som 
förutsätter får vidtas innan den träder i kraft. avses i 4 0. 

Helsingfors den 27 mars 1991 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

0 

0 
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Förordning 
om rehabiiitering som ordnas av foikpensionsanshitm 

Given i Helsingfors den 23 augusti 199 1 

På föredragning av Social- och hälsovårdsministern stadgas med stöd av lagen den 27 mars 1991 
om rehabilitering som ordnas av folkpensionsanstalten (61019 1): 

1 8  

Yrkesin r ik tad rehabilitering for handikappade 

Yrkesinriktad rehabili tering för handikappa- 
de enligt 2 5 lagen om rehabilitering sorn 
ordnas av folkpensionsanstalten (61019 1) är 

1) undersökningar för att utreda rehabilite- 
ringsbehovet och rehabiliteringsmöjligheterna, 

2) arbets- och utbildningsförsök, 
3) träning sorn syftar till att bevara och 

förbättra arbetsfömågan och vars mål är att 
göra det möjligt för rehabiliteringsklienten att 
fortsätta sitt arbete, om de åtgärder som har 
vidtagits på arbetsplatsen eller inom företags- 
hälsovården inte är tillräckliga, 

4) arbetsträning på en arbetsklinik eller 
någon annan motsvarande anstalt eller arbets- 
träning som av särskilda skäl ges som indivi- 
duell service, 

5 )  grundutbildning, vidareutbildning eLler 
omskolning Tor ett yrke eller arbete som med 
tanke på det handikapp som sjukdomen, ska- 
dan eller lytet medför är lämpligt samt den 
allmänbildande utbildning och träning som är 
nödvändig för sådan utbildning, 

6) övriga åtgärder som kan jämställas med 
dem sorn uppräknas i 1-5 punkten och som är 
nödvändiga med tanke på studier och arbete 
samt 

7) beviljande av behövligt och skäligt under- 
stöd samt räntefritt lån till rehabilitenngsklien- 
ten för att trygga hans sysselsättning i ett 
lämpligt yrke eIler arbete som ger skälig ut- 
komst, varvid understöd och lån Tor anskaff- 
ning av arbetsredskap och arbetsmaskiner en- 
dast beviljas om anordningarna tas i rehabili- 
teringsklientens personliga bruk och om de 
med tanke på hans handikapp är till väsentIig 
nytta för att han skall klara arbetet. 

2 §  
Hjälprnedel for gravt handikappade 

Sådana dyra och krävande hjälpmedel vid 
ordnandet och ersättandet av yrkesinriktad 
rehabilitering för gravt handikappade som av- 
ses i 2 8 2 mom. lagen om rehabilitering sorn 
ordnas av folkpensionsanstalten är hjälpmedel 
som måste anskaffas individuellt på gmnd av 
de olägenheter sjukdomen, skadan eIler lytet 
medför och som kräver en särskild teknisk 
nivå. 

Till ordnandet och ersätbndet hör att defi- 
niera behovet av hjälpmedel sorn den gravt 
handikappade behöver för att klara sitt arbete 
eller sin yrkesutbildning eller som är nödvän- 
diga för utförandet av arbetet, att testa dessa 
hjälpmedel och ge dem till rehabiliteringsklien- 
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ten eIler ställa dem tiH hans disposition samt 
att träna honom att använda hjälpmedlen, 
kontrollera användningen och ordna service av 
hjälpmedlen. 

Ovan angivna hjälpmedel är också sådana 
dyra och krävande hjälpmedel för en gravt 
handikappad studerande i gymnasiet eller 
grundskolans högstadiurn som är nödvändiga 
för studierna, då behovet av dessa hjälpmedel 
baserar sig på en sådan plan för hur studeran- 
dens yrkesutbildning skall genornföras sorn har 
godkänts i enlighet med hans rehabiliterings- 
plan . 

Vid tillämpningen av det lagmm som n h n s  
i 1 mom. avses med gravt handikappad en 
person sorn på grund av de olägenheter som 
hans sjukdorn, skada eller lyte medför inte 
klarar studier eller arbete utan de n h n d a  
hjälpmedlen eller för vilken det annars skulle 
medföra 0s käliga svårigheter elkr ansträng- 
ningar att klara sig. 

0 

3 §  
Medichk rehabilitering for gravt handikuppade 

I 3 0 1 mom. lagen om rehabilitering som 
ordnas av foIkpensionsanstalten avses med 
gravt handikappad en person, för vilken de 
allmänna medicinska och funktionella olägen- 
heter som beror på sjukdomen, skadan eller 
lytet är så stora att de medfior betydande 
svårigheter eller ansträngningar för honom att 
klara sig i hemmet, skolan, arbetslivet och 
andra Iivssituationer utanför offentlig anstalts- 
vård, och sorn kan Mara sig med stöd av de 
rehabiliteringsåtgärder som avses i denna pa- 
ragraf. Rehabilitering ordnas inte av folkpen- 
sionsanstalten, om den gravt handikappade 
vårdas på en anstalt som avses i 42 a 8 
folkpensionslagen eller inom en sådan anstalts 
verksamhetsenhet . 

Medicinsk rehabilitering för en gravt handi- 
kappad skall basera sig på en skriftlig rehabi- 
literingsplan som har uppgjorts rned rehabili- 
teringsklienten Tor minst ett och högst tre år 
vid den enhet som svarar för vården av honom. 

Långvariga rehabiliteringsperioder enligt 3 5 
1 mom. lagen om rehabilitering som ordnas av 
fol kpensionsanstalten är 

1) rehabiliteringsperioder som pågår utan 
avbrott mer än aderton vardagar på anstalter 
och 

2) inom den öppna vården andra individuella 
rehabiliteringsperioder än de som genomförs 

0 
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sorn anpassningsträning, om de ges hela den tid 
som nämns i rehabiliteringsplanen, dock minst 
ett och högst tre år. 

KrZvande rehabiliteringsperioder enligt det i 
3 mom. nämnda lagrummet är individuellt 
planerade anpassningstränings- och rehabilite- 
ringsperioder, som utgör intensifierade helheter 
bestående av flera än en verksamhetsform, 
förutsätter speciell sakkunskap och spedellt 
kunnande och ordnas i form av perioder av 
öppen vård eller anstaltsvård. 

Skyldighet för rehubiliteringskliePtten at t lämna 
uppgiftter 

Rehabiliteringsklienten skall för foIkpen- 
sionsanstalten reda ut de omständigheter som 
inverkar på avgörandet av hans rehabiliterings- 
ansö kan, rehabiliteringens innehåll och belop- 
pet av förmånen samt meddela orn rehabilite- 
ringen avbryts och lämna andra uppgifter som 
behövs för utbetalningen av firmånen. 

4 §  

5 §  
Un dert ecknande a v folkpensionsam t altepis 

beslut 

Besluut som avses i 5 6 2 mom. lagen om 
rehabilitering som ordnas av folkpensionsan- 
s talten skall undertecknas. Underskriften kan 
anbringas maskinellt, om beslutet har tillkom- 
mit vid maskinell databehandling eller genom 
tryckning. 

Fo Ikpens ionsanstal tem meddelanden om sina 
beslut 

Folkpensionsanstalten skall om sina beslut 
orn yrkesinriktad rehabilitering vilka avses i 5 6 
3 mom. lagen om rehabilitering sorn ordnas av 
folkpensionsanstalten underriitta pensions- 
skyddscentralen och statens studiestödscentral 
före den 4 i varje månad i fråga om föregående 
månads beslut, om inte folkpensionsanstalten 
och den som tar emot uppgifterna har kommit 
överens om något annat. 

Meddelandet kan ske med hjälp av elektro- 
nisk Iinjeöverforing eller i annan maskinspråk- 
lig f o m .  

6 5  

7 §  
Urdnande av verksamheten 

Folkpensionsanstalten kan ordna rehabdite- 
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ring sorn avses i denna förordning antingen 
genom att själv producera rehabiliterings- 
tjänsterna eller genom att skaffa dem hos 
andra serviceproducenter. 

Rehabiliterings klienten eller producen ten av 
den anskaffade rehabili teringstjäns ten ersätts 
för de behövliga och skäliga kostnaderna för 
re habili teringen. Rehabili terings tjänsterna er- 
sätts dock inte, om serviceproducenten får 
statsbidrag eller statsandel för denna verksam- 

ienten ersätts för de behövliga och 
resekostnader som rehabili teringen 

Annan yrkesinriktad och medicimk 
re ha biliier ing 

Den plan för användningen av medlen som 
avses i 4 8 2 mom. lagen om rehabilitering som 
ordnas av folkpensionsanstalten och som gäller 
de tre följande kalenderåren skall tilbtällas 
Social- och hälsovårdsministeriet före den 15 
mars varje år. 

1161 2275 

Av planen skall framgå vilken annan yrkes- 
inriktad eller medicinsk rehabilitering än den 
som avses i 2 och 3 $8 lagen om rehabilitering 
som ordnas av folkpensionsanstalten som er- 
sätts och ordnas av folkpensionsanstalten samt 
hur beloppet skall användas för förebyggande 
av sjukdomar, för forskning och utvecklings- 
verksamhet som gäller rehabilitering och före- 
byggande av sjukdomar samt för utgifter för 
ombyggnad av rehabiliteringsansialter, som ar- 
betar inom ramen för folkpensionsanstaltens 
samarbetsstiftelser, och andra anstalter som 
folkpensionsanstalten har understött och för 
driftssföd tiI1 dessa anstalter. 

9 0  
Ikru f t tr ädande 

Denna förordning träder i kraft den 1 
oktober 1991. 

Åtgärder som verkstäiligheten av förordning- 
en förutsätter får vidtas innan den träder i 
kraft . 

Helsingfors den 23 augusti 1991 

Republikens President 

MAUNO KOIVLTTO 

Social- och hälsovårdsminister Eeva Kuuskoski 
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Nr 611 

L a g  
om rehabifiteringspenning 

Given i Helsingfors den 27 mars IWI 

1 enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

i kap. 
AIImänna siadganden 

1 §  
Tillämpn ingso mråde 

I denna lag stadgas om utkomstskydd för 
rehabiliteringsklienter . 

2 §  
Furmåner 

Den som är bosatt i Finland hiar under de 
förutsättningar som stadgas nedan rätt tiil 
rehabiliteringspenning för den tid han på 
grund av rehabilitering är förhindrad att arbeta 
för egen eller annans räkning. 

Vem som är bosatt i Finland framgår av 
sjukförsäkringslagen (364/63). 
Såsom arbete för egen räkning enligt 1 mom. 

betraktas arbete som rehabiliteringsklienten ut- 
för inom sin egen eller en familjemedlems 
affärsrörelse, inom sitt eget eller en famiije- 
medlems företag, yrke, jord- och skogsbruk, 
eget eiIer annans hushåll, sjähständigt veten- 

skapligt eIIer konstnärligt arbete samt läroan- 
stalts- eller yrkeskursstudier som motsvarar 
huvudsyssla och som inte tillhandah8IIs som 
rehabilitering. 

För tiden efter rehabilitering kan betaIas 
rehabiliteringsunderstöd enligt prövning. 

3 §  
My ndigheter 

VerkstäIIigheten av denna lag styrs och ut- 
vecklas av social- och hälsovårdsrninisteriet . 
Förmånerna beviljas och betalas av folkpen- 
sionsanstalten. 

2 kap. 
Rätt till rehabiliteringspenning 

4 §  
Syftet med rehabiliteringen 

Rehabilitering som berättigar tili rehabilite- 
ringspenning skall syfta till att hiilla kvar 
rehabiliterings klienten i arbetslivet , elIer att 

Regeringens proposition 259/90 
Sociaiutsk. bet. 49/90 
Stora utsk. bet. 253/90 
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och lagen om missbrukarvård (41/86). 

dan verksamhet sorn avses i 1 m w .  och har 
ordinerats av en läkare inom företagshälsovår- 
den eller av någon annan specialist sorn är 
insatt i arbetsplatsens förhållanden, och om 
rehabiliteringsklienten för sina kostnader får 
ersättning enligt sj ukförsä kringslagen. 

Rehabiliteringspenning kan betaias också för 
tiden för anpassningsträning som finansieras 
av Penningautomatföreningen och som mot- 
svarar anpassningsträning som avses i 1 rnom. 
5 punkten. 

Rehabiliteringspenning kan enligt vad sorn 
stadgas , närmare genom förordning betaIas 
också för tiden för rehabilitering som avses i 
lagen om missbrukarvgrd. 

Med rehabiliteringsklient avses också en an- 
hörig som deltar i anpassningsträning och fa- 
miljerehabilitering enligt denna paragraf. 

I 
I 
1 
I 

Rehabiliteringspenning kan betaias också om 
rehabiliteringen till sitt innehåll motsvarar så- 

I 

göra det möjligt för honom att återvända till 
eller placera sig i arbetdivet. 

6 8  
R eh a bilitering u to rnlands 

Rehabiliteringspenning kan betalas också för 
rehabilitering som ges utomlands, om rehabili- 
teringen inte kan tiIlhandahåiIas i Finland eller 
om det annars finns synnerligen vägande skäl 
för att rehabiliteringen ges utomlands och det 
är frAga om rehabiliteringsverksamhet som ba- 
serar sig på något av de stadganden sorn nämns 
i 5 § 1 rnom. 

7 s  
Hinder för betalning av rehabilireringspennig 

Rätt till rehabiliteringspenning har inte den 
sorn 

1) inte har fyllt 16 Ar, 
2) har fyllt 65 år, friin inghgen av föIjande 

kalender månad , 
3) får förtida ålderspension enligt folkpen- 

sionslagen (347/56), eller 
4) får förtida ålderspension eller ålderspen- 

sion före fyllda 65 år med stöd av de lagar, det 
pensionsreglemente eiler de pensionsstadgor 
som nämns i 8 0 4 mom. lagen om pension för 
arbetstagare. 

Rehabiliteringspenning betalas inte för den 
tid under vilken rehabiliteringsklienten har rätt 
till full ersättning för inkornstbortfall med stöd 
av lagarna om obligatorisk olycksfalls- eller 
trafikförsäkring, lagen orn skada, Adragen i 
militärtj änst (404/48) eller Iagen om olycksfali 
i militärtjänst (1 21 1 /90). Rehabiliteringspen- 
ning kan likväl betalas, orn ersättning sorn 
avses i detta moment fördröjs av någon orsak 
sorn inte beror på rehabiliteringsklienten. KIi- 
entens rätt till ersättning övergår då på folk- 
pensionsanstalten till den del ersättningen mot- 
svarar den utbetalda rehabiliteringspenningen. 

Rehabiliteringspenning betalas för allmänbil- 
dande grundutbildning endast om avsaknaden 
av grundutbildning utgör ett hinber för yrkes- 
inriktad omskolning eller vidareutbitdning . 

3 kap. 
Tiden för vilken rehabilitenngspenning betalas 
samt dess belopp och förhållande till andra 

f örmåner 

g §  
Bet aln ingst id 

Rehabiliteringspennhg betalas för varje var- 
dag som klienten har deltagit i rehabilitering, 
dvs. för högst Sex dagar i veckan. 

Rehabiliteringspenning kan betalas också för 
tiden från rehabiliteringsbeslutet till rehabilite- 
ringens början samt för tiden metlan rehabilite- 
ringsperioder . Rehabiliteringspenning betalas 
likväl i dessa faI1 för högst tre månader per 
kalenderår, rned beaktande av vardera beräk- 
ningsgrunden särskilt. 
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9 6  
Självriskt id 

Rehabiliteringspenning betalas inte för en 
självrisktid som omfattar den dag rehabilite- 
ringen begynner och de sju följande vardagar- 
na. 

Om en rehabiliteringsklient pA grund av 
arten av sitt arbete, i det fall att han inte 
deltagit i rehabilitering, normalt skulle ha varit 
tvungen att arbeta pA en söndag, en helgdag, 
självständighetsdagen eIIer första maj, skall 
denna dag jämställas med en vardag när själv- 
risktiden räknas ut. 

Ny rekabilit eringsperiod 

Om rehabiliteringen gterupptas inom 30 
dagar efter den dag för vilken rehabiliterings- 
penning senast betalades, skall rehabiliterings- 
penning betalas fr8n och med dagen efter den 
dB den nya rehabiliteringsperioden börj ade. 

11 0 
Betaining utan självrisktid 

Självrisktid iakttas inte, om rehabiliterings- 
kiienten omedelbart innan rehabiliteringen bör- 
j ade fick dagpenning enligt sju kförsäkrings- 
lagen eller arbetslöshetsdagpenning enligt lagen 
om utkomstskydd för arbetslösa. 

12 0 
Genom förordning stadgade unduntag från 

Genom förordning stadgas om betalning av 
rehabiliteringspenning från och rned dagen ef- 
ter den dA rehabiliteringen började, när detta 
är nödvändigt för att rehabiliteringen skall 
lyckas . 

Genom förordning stadgas under vil ka 
förutsättningar en rehabilitering i perioder 
skaII anses utgöra en och samma rehabilitering. 

0 självriskiiden 

13 0 
övergång från pensiun 

Rehabiliteringspenning betalas sedan 30 
.dagar har förfiutit från den dag då rehabilite- 
ringen inleddes, om rehabiliteringsklienten 
omedelbart före rehabiliteringens början fick 
full invalidpension, - individuell förtidspension 

eller arbetslöshetspeision med stöd av de lag- 
ar, det pensionsreglemente eller de pensions- 
stadgor som nämns i 8 0 4 mom. lagen om 
pension för arbets tagare eller motsvarande 
pension enligt folkpensionslagen. 

14 0 
R eh a biliteringspen ningens belopp 

Rehabiliteringspenningen är lika stor som 
den dagpenning enligt sjukförsäkringslagen 
sorn rehabiliteringsklienten hade varit berätti- 
gad till om han hade blivit arbetsoförmögen 
när rehabiliteringen börj ade. 

Om de arbetsinkomster som ligger tiII grund 
för rehabiliteringspenningen till följd av sjuk- 
dom, arbetslöshet eller någon annan motsva- 
rande särskild orsak har varit väsentligt mindre 
än de annars skulle ha varit, skall rehabilite- 
ringspenningen på ansökan fastställas på basis 
av arbetsinkomsterna under skattehret före det 
senast faststälida skatteåret. Beloppen av de 
arbetsinkomster som avses i detta rnornent 
skall justeras i relation till hur mycket det i 9 5 
lagen om pension för arbetstagare nämnda 
löneindextal som har fastställts för rehabilite- 
ringspenningens begynnelseår avviker från det 
för det nästföregående kalenderårei fastställda 
löneindextalet . 

15 8 
R eh abiliteringspen n ingens min ipn i belopp f ur 

den som fått arbetslöshetsdagpenning 

Om en rehabiliteringsklient omedelbart in- 
nan rehabiliteringspenningen började löpa fick 
arbetslöshetsdagpenning , skall i rehabiliterings- 
penning när rehabiliteringen börjar betaIas 
minst det belopp som avses i 18 a 8.sjukförsäk- 
ringslagen, ökat med 10 procent. 

16 8 
Reka biliteringspenning f ör pensionstugare 

Orn rehabiliteringsklienten får 
1) full invalidpension, individueII förtidspen- 

sion eller arbetslöshetspension med stöd av de 
lagar , det pensionsreglemente eIler de pensions- 
stadgor som nämns i 8 0 4 mom. lagen om 
pension för arbetstagare eller motsvarande 
pension enligt folkpensionslagen, dock inte 
invaiiditetspension enligt 22 6 2 mom. folkpen- 
sionslagen, eller 
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2) generationsväxlingspension enligt lagen 
om pension för Iantbruksföretagare (467/69) 
elIer enligt Iagen om generationsväxlingspen- 
sion för lantbruksföretagare (1  3 17/90), 

utgör rehabiliteringspenningen per dag en 
tjugoferntede1 av en tiondedel av summan av 
de ovan nämnda rnånatliga pensionerna. 

Av beloppet av den folkpension som avses i 
1 mom. beaktas basdelen, tilläggsdelen och 
barntiIIägget, 

17 9 
Reh a bilit eringspen ningens m in im ibelopp i 

sumband med yrkesutbildning 

Rehabiliteringspenningen för den som ge- 
nomgår yrkesutbildning och bor i eget hushåll 
eller är försörjningspiiktig, utgör utan hinder 
av 14 och 15 $9 minst 86 procent av den fulla 
grunddagpenning sorn avses i lagen om ut- 
komstskydd för arbetslösa (602/84), ökad med 
10 procent. 
Rehabiliteringspenningens minimi belopp för 

den sorn genomgår yrkesutbildning och bor i 
eget hushåll elIer är försörjningspliktig, skall 
på ansökan utan hinder av 14-16 00 sarnt 
denna paragrafs 1 rnom. fastställas sorn en 
procentandel av summan av den i folkpen- 
sionslagen nämnda basdelen och den fulla 
tiliiiggsdelen för en ensarnstående person, en- 
Iigt vad som närmare stadgas genom förord- 
ning och i tiIlämpliga ddar  med beaktande av 
de allmänna grunder för utkomststöd som har 
fastställts med stöd av 32 4 socialvArdslagen 
(710/82). 

0 
Samordn ing 

Får rehabiliteririgsklienten ersättning för in- 
komstbortfall med stöd av någon annan iag, 
skall rehabiliteringspenning som inte utges en- 
ligt 16 $ elIer 17 $ 2 mom. betalas för samma 
tid endast till den del den överstiger den andra 
förmånen. 

Om en rehabiliterings klient retroa k tivt bevil- 
jas ersättning för inkomstbortfall med stöd av 
någon annan lag, skaI1 den ersättning sorn 
motsvarar rehabiliteringspenningen för samma 
tid betaias til1 fol kpensionsanstalten, varvid 
dock skall beaktas 39 0 7 mom. folbpensions- 
lagen och 4 d 0 6 mom. lagen om pension för 
arbetstagare. 

19 9 
Betalning ulun samordning 

Samordning sker inte, om rehabiliteringskii- 
enten får 

1) deltidspension eller delpension rned stöd 
av de lagar, det pensionsreglemente eller de 
pensionsstadgor som nämns i 8 8 4 mom. lagen 
om pension för arbetstagare, 

2) annan än full ersättning för inkomstbort- 
fall med stöd av lagarna om obligatorisk 
olycksfallsförsäkring eller trafikförsäkring, 
med stöd av Iagen om skada, ådragen i rniiitär- 
tjänst elier lagen om olycksfail i miiitärtjänst, 

3) invaliditetspension enligt 22 9 2 mom. 
folkpensionslagen eller 

4) föräldrapenning enligt 22 0 2 rnom. sjuk- 
försäkringslagen. 

20 0 
Justering av rehubiiileringspenningens beiopp 

RehabiIiteringspenning under tiden för yr- 
kesutbildning skall fastställas på nytt, om det 
sker en sådan förändring i rehabiliteringsklien- 
tens förhållanden sorn inverkar på grunderna 
för fastställande av reha biliteringspenningen 
och som förutsätter en väsentlig ändring av 
dess belopp. 

Genom förordning ut färdas närmare stad- 
ganden orn fastställande av rehabiliteringspen- 
ningen på nytt, om de väsentliga förändringar i 
förhåIlandena och rehabiliteringspenningens 
belopp som därvid skall beaktas samt om 
rnottagarens skyldighet att anmäia föränd- 
ringar i sina förhållanden. 

21 § 
Betaln ing t ill arbetsgi varen 

Har arbetsgivaren betalt lön eller motsvaran- 
de ersättning till en rehabiliteringsklient för 
den tid för vilken kIienten har rätt tili rehabili- 
teringspenning, skalt denna betalas t i l  arbets- 
givaren. Då skall i tillämpliga delar iakttas vad 
28 8 sjukförsäkringslagen stadgar om betalning 
av dagpenning och moderskaps-, faderskaps- 
eller föräldrapenning till arbetsgivaren. Om 
rehabiiiteringspenningen överstiger det nämnda 
Iöne- eller ersättningsbeloppet, skall den över- 
s kj utande delen betaias tiil re habiliteringsklien- 
ten . 

3 4106642 
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Olil 
grund 

22 0 
Avbrotf i rehabiiiteringen 

rehabiliteringen tillfäiligt av bryts på 
v att rehabilireringsklienten blir arbets- 

oförmögen eller av någon annan orsak som 
inte beror av honom, skall rehabiliteringspen- 
ning utan hinder av avbrottet betalas för högst 
25 vardagar i en föijd. Av särskiida. skäl fAr 
den betalas för mer än 25 vardagar, dock inte 
för iängre tid än tre månader. 

23 0 
indragn ing av reha bilit eringspen n ing 

Om rehabiliteringen avbryts elIer upphör av 
andra skäl än de som närnns i 22 0 eller om 
förutsättningarna för betalning av rehabilite- 
ringspenning inte längre föreiigger, skalI reha- 
biliteringspenningen dras in. 

Finns det grundad anledning att anta att 
rehabiliteringspenningen borde dras in eller 
minskas, får betalningen av rehabiliteringspen- 
ningen eller en del av den avbrytas tilIs ärendet 
har avgjorts genom ett slutfigt beslut. 

24 8 
Rehabiliteringsundersröd enligt prövning 

Tili en rehabiliteringsklient som fått rehabiii- 
teringspenning för tiden efter rehabiliteringen 
kan betalas rehabiliteringsunderstöd enligt 
prövning, om detta är synnerligen behövligt 
med tanke på sysselsättandet av klienten. Re- 
habiliteringsunderstöd enligt prövning betalas 
dock inte för den tid för vilken klienten är 
berättigad till ar betslöshetsdagpenning enligt 
lagen om utkomstskydd för arbetsiösa. 

Rehabiliteringsunderstöd enligt prövning 
motsvarar till beloppet högst mottagarens för 
sex mtinader uträknade rehabiliteringspenning. 
Understödet fastställs som en engångsbetalning 
och betalas i en eller flera poster. 

4 kap. 
Ansökan, beslu t, betal ning och 

ändri ngssökande 

25 0 
Ansökan om förmåner 

Rehabiliteringspenning och rehabih teri ngs- 
understöd enligt prövning skall sökas hos folk- 
pensionsanstaltens lokalbyrå. 1 samband med 

ansökan orn rehabiliteringspenning skall reha- 
biliteringsbeslutet 'visas upp. 

Av rehabiliteringsbeslutet skalf framgå en 
plan för genomförandet av rehabiliteringen, 
vem sorn har givit beslutet, syflet rned rehabili- 
teringen samt en kostriadskalkyl och en tidta- 
bell. Sökanden kan ocksä lägga fram annan 
tillräcklig utredning ., 

Rehabiliteringspenning betalas inte utan sär- 
skilda skäl för längre tid än 12 mAnader före 
ansökan. 

26 0 
Beslut 

I ärenden som gäller rehabiliteringspenning 
och rehabiliteringsunderstöd enligt prövning 
skall ges ett skriftligt beslut. Beslutet skall 
också delges den sorn har meddelat rehabilite- 
ringsbeslutet . 

Statens studiestlidscentrd, om vilken stadgas 
i lagen om studiestöd (28/72), och pensions- 
s ky ddscentralen s kall omedelbart enligt vad 
som närmare stadgas genorn förordning under- 
rättas om beslut s70m gäIIer yrkesinriktad reha- 
bilitering och orn rehabiliteringspenning som 
därvid beviljas. 

27 8 
Bet aln ing i 

Rehabiliteringspenning betalas efter rehabili- 
teringsperioden. Rehabili teringspenningen för 
tiden för yrkesutbildning betalas mhatligen i 
förskott. Närmare föreskrifter om betalnings- 
förfarandet samt orn de utredningar som be- 
hövs meddelas av folkpensionsanstalten. 

Understiger den miinatliga rehabiliterings- 
penningen det enligt 17 0 1 mom. beräknade 
dagliga minimibeloppet, utbetalas ingen reha- 
biliteringspenning. 

' 28s 
Ändringssö kande 

Den sorn är missnöjd med ett besht som 
folkpensionsanstalten har meddelat med stöd 
av denna lag får söka ändring hos prövnings- 
nämnden genom skriftliga besvär. Besvären 
skaI1 tillställas fol kpensionsans taltens lokalby- 
rå eller prövningsnämnden senast den trettion- 
de dagen efter den då ändringssökanden fick 
del av beslutet. 

Den sorn är missnöjd med prövningsnämn- 
dens beslut får söka ändring hos försäkrings- 
domstolen sa sorn 1 mom. stadgar och inom 
där nämnd tid efter delfAendet. 
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. Ett beslut av folkpensionsanstalten eller 
prövningsnämnden skall oberoende av besvär 
iakttas tills ärendet har avgjorts genom ett 
beslut som har vunnit laga kraft. 

Har ett beslut enligt denna lag sorn vunnit 
laga kraft grundat sig på oriktig eller bristande 
utredning eller är det uppenbart lagstridigt , 
kan försäkringsdomstolen på ansökan av klien- 
ten eller på framställning av folkpensionsan- 
stalten och efter att ha hört klienten undanröja 
beslutet och bestämma att saken skaIi behand- 
las pA nytt. Efter en sådan frarnställning kan 
folkpensionsanstalten, till dess ärendet har av- 
gjorts på nytt, temporärt avbryta utbetalningen 
av en förmån som avses i denna lag eller betala 
den tiI1 det belopp sorn anges i framställningen. 

Är det fråga om beviljande av en förrnån 
som har förvägrats eller om ökning av en 0 beviljad förmån, får folkpensionsanstalten 
utan hinder av sitt tidigare beslut behandla 
ärendet på nytt. 

Om prövningsnämnden gäler vad som stad- 
gas i sjukförsäkringslagen. 

29 8 
Tyst nadsplikt 

De som deltar i verkställigheten av denna lag 
får inte utan tillstånd röja en enskild persons 
eller familjs hemlighet eller uppgifter om ett 
företags ekonomiska situation som de på 
grund av sin ställning e k r  sitt uppdrag har fått 
kännedom om. Tystnadsplikten kvarstår efter 
anställningsförhållandets eller uppdragets slut . 

Vad som stadgas i 1 mom. hindrar inte att 
en sak yppas för den som på tjänstens vägnar 
har rätt att få kännedom orn den. 

Den som bryter mot den tystnadsplikt som 
anges i 1 mom. skaii, om inte strängare straff 
stadgas i någon annan lag, för brort mot 
tyst nadsp Iikt eniigt lagen om reh a b iliterings- 
penning dömas tiII böter eller fängelse i högst 
sex rnånader. 

Allmän åklagare får inte väcka åtaI för brott 
mot tystnadsplikt sorn avses i 1 mom., om inte 
målsäganden har anmält brottet tiI1 åtal. 

0 

5 kap. 
Särskilda stadganden 

30 8 
Å terkrav och utsökning 

Om en rehabiliteringsklient har fått större 

förmåner eniigt denna lag än han har varit 
berättigad till, får det utan grund utbetalda 
beloppet återkrävas helt eller delvis, om detta 
inte är oskäligt. 

Det beIopp som återkrävs kan kvittas mot 
förmåner som senare skall betalas ut enligt 
denna lag. 

En förrnån som grundar sig på denna lag får 
inte mätas ut. 

Folkpensionsanstalten skaI1 på begäran av en 
behörig myndighet ge sådana uppgifter om en 
förmån enligt denna lag som behövs för utsök- 
ning av en förmån enligt någon annan Iag. 

31 8 
In dexjus t ering 

En rehabiliteringspenning som bestäms en- 
ligt 14 eller 15 § skall årligen indexjusteras med 
iakttagande av 9 9 lagen om pension för ar- 
betstagare. 

32 0 
Finansiering 

lag betalas av folkpensionsanstaltens medel. 
Kostnaderna för verkställighe ten av denna 

33 8 
Avtal om Social trygghet 

Genom förordning kan stadgas sådana un- 
dantag från denna lag som följer av ömsesidiga 
avtal med främmande stater. 

34 0 
Folkpensionsans fairens rutt att få och lämna 

uppgifter 

Statens, kommunernas och andra offentlig- 
rättsliga samfunds myndigheter, försäkrings- 
och pensionsanstalterna, pensionsstiftelserna, 
ar betsiöshetskassorna, arbetsplat s kassorna, 
sjukhusen och andra sjukvårdsinrättningar 
samt arbetsgivarna är skyldiga att på begäran 
avgiftsfritt ge folkpensionsanstalten och de 
besvärsmyndigheter som avses i denna lag alla 
uppgifter som de innehar och som inverkar på 
avgörandet av det ärende som behandlas. 

Vad som stadgas i 1 mom. gäller också 
Iäkare. En Iäkare har dock rätt att för de 
uppgifter och utiåtanden som han ger uppbära 
arvoden enligt en taxa som folkpensionsan- 
stalten fastställer. 
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Läroanstalter, rehabiliteringsanstaIter och 
andra sorn tillhandahåller rehabilitering som 
berät tigar tili rehabilitenngspenning är s k yldi - 
ga att ge folkpensionsanstalten de uppgifter 
som behövs för skötseln av dess åligganden 
enIigt denna lag, och de har rätt att av folkpen- 
sionsanstalten få uppgifter om rehabiliterings- 
penning till en rehabiliteringsklient tiil den del 
de behövs för fastställande eller utbetalning av 
en förmån som klienten har rätt till enligt 
någon annan iagstiftning. 

35 0 
Tillämpning av sjukförsukringsfagen 

Om inte något annat stadgas i denna lag, 
skdl i rehabiliteringspenningsärenden i tiIIämp- 
liga delar iakttas vad sorn i sjukförsäkrings- 
lagen eIler med stöd av den stadgas om hand- 
räckning, tystnadsplikt och fastställande av 
blanketter . 

0 

36 0 
Närmare stadganden 

Närmare stadganden om verkställigheten av 
denna lag utfärdas genom förordning. 

37 d 
ikra f t trädande 

Denna lag träder i kraft den 1 oktober 1991. 
Lagen tillämpas på rehabiliteringsperioder 

sorn börjar efter att den har trätt i kraft. 
Vid betalning av rehabiliteringsförmåner en- 

ligt sfadganden som gällde före ikraftträdandet 
skall de tidigare stadgandena iakttas. Rehabili- 
teringsförmåner kan ändras så att de stämmer 
överens rned denna lag den 1 januari 1992 eller 
därefter. Sisom rehabiliteringsförmån betalas 
dock minst ett belopp sorn motsvarar den 
tidigare förmånen. 

Åtgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter får vidtas innan den träder i kraft. 

? .  

Helsingfors den 27 mars 1991 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Social- och hälsovårdsminister Mauri Miettinen , 
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1 Ankomstdatum och mottagare 

Tetefon ( m e )  pXl 
( 1 ( 
Jag vill ha beslutet på 

7 finska fl Svenska 

R EHABI LITERI NGSANS~KAN 

Blanketten candes vidare 

Banken är skyldig att återWaia ognindade inbetalningar av pensim 
@ rndtagarens konio till pesiwisutbetaiaren 

1 
;ÖKANDE 

hAllning pa 1Ön 

2 
IETALNINGS- 
iTALLE OCH 
K A T E -  
'ROCENT FÖR 

När imskränktsiupphört? 

IEH ABILITE- 
H NGC- 
'ENNINGEN 

Inskränkts på vilket sätt? Av vilken mak? 

iEN SENASTE 

IINGEN 
iNSTALL- 

F&säljnings-/uthyrnirgsdag 

4 
33RETAGAR- 
f ERKSAM.HET 

jTANDIG 

IING 

iLLER SJALV- 

IRKESUT~V- 

Sadt tillluthyrt till? 

5 
ÖVRlGJ 

NtNGAR 
hNSTALL- 

F&säljnings-/uthyrnirgsdag 

Efternamn och fömamn 

Sadt tillluthyrt till? 

'ersonbeteck ni ng Yrke 

Jtdelningsadress 

3a& och bankkontor 1 Fullständigt kontonummer 

Wsuppgiftema i denna anctSlIning 

Anstälhingen boqare, datum Anställringen 1 Fram till, datum 

Har Ni idkat fösetagawerksamhet 
fortg5I har upphört 

3 ~ e j  0 Ja 

Jord-lskogsbnk 
YkesrnSssigt fiske eller renskötcel 
Annan företagarverksamtiet eller annat sjäivständigt yrke; vad? 

1 

Har Ni varit anstäild av 

a) privat ahtsgivare? 

b) staten, kmrnun, församjing eller 
annat offentligträttsligt samfund? 

CI Nej Ja 

0 Ja; tid och abtsgivare 

ETK 2126 



6 
~RBETE I DET 
E G E N T LI G A 
fRKET 

7 
lTBI LDNI NG 

8 
IREETS- 
~ÖRMAGA 

9 
ÄKARE QCH 

4INGAR 

Under de 
ienactetv& 
ken) 

IARDtNRATT- 

) Vilket har Eri arbete vant, dvs. Ert egmtliga yrke? 

) Arbetet har vatit 

b) Hur Iänge har Ni abetat i detta yrke? 

dqarbde timavlönat heltidsarbete 
nattarbete prestat ioncavlönat deltidsahete, arbetstiden per daq ürnmar 
En beskrivning av abetet ~h arbetsföm8llandena (redogör för arbetsuppgifter. abtsstäilningar, iyft, bärande, 
arbetstakt, psykisk pafrestning m.m.) 

I Har Era arbetsuppgifter förädmts (arbetets innehåll, arbetctiden mm.)? 

1 Nei 0 Ja: när, hur och varför? 

Har Ni utrett mojtigheten att Ni f& andra arbetcuppgiftei? Hur cch rned vem? 

I Grundutbildnirg 

Er egentliga yrkesutbildning (exarnina, yrkecutbildning; vilken lirje, när?) 

) Annanutbildning (La. kurcer, näi-?] 

A vilket sätt pAverkac €13 arbete av Er s j u k d o m l s j l b t ~  Frän cch med när? 

ar Ni vm’t fhvarande frän abeiet på grund av Er sjukdom 1 Näf? - - 

t 

:) Yar var eller är fweta&shälsov&den ordnad? 



10 
B-LÄKARUT- 
LATANDE 

11 

TERING 
?EHABILI- 

12 

3EHABILITE- 
I R  EGEN 

UNGSPLAN 

1 ~ i t c q a s  Finns pH Fdkpensionsanstaiten Naon  annanctans; var? 
a) Har del gjorts en utredning orn Era rehabiliten'ngsmqligheter t.ex. pS företagshälsovården, Fdkpensionsanstaiten, 

art>etskrafts@rån dler i samband med en trafikskada eller ett oiycksfall (yrl<esinriktad eiler medicinsk rehabilitering)? 
Varoch &? 

b) Har Ni besokt en arbetskraffsrkJgivare/ykesvagi&ningspsykolog? När, var och vem? 

:) Har Ni f& eiler ansökt om rehabilitennldrehabilit~nspenninglre~ilitenngsstöd frän någm annan instans? 

a] Hur ser Er egen rehabiliterings@an ut? Motiv&nngar. 

b) Vilka andra rehabil i tei i~aiteativ har Ni? 



GRUNDANDE 
LON ENLIGT 
PROVNING 

14 

15 

Har ni varit studieiedig enligt lagen orn studieledighet? 

Har Ni varit mamma- efler föräldratedig dler vårdledig utan Iön efter den 1 januari 1981? 

STUDIE- 
LEDIGHET 7 Nei n Ja: när? 

VARD AV 

PENCIWS- 

16 
1 Nei Ja: när? 
al Har Ni varit arbetslös ahetssökande 05 arbetskraftsbvrån under de tre senaste iren? 

1 Nej n . J a  
b) Har Ni ansökt orn arbetslöshetsdagpenning/ 1 Frin vilken arbetdöshetskassa eller FPA-lokaibyri? 

I 

17 

abtsmaknadcstöd under de tre senaste aren? 
Jag har inte fåttlinte ansökt 
Jag har ansökt 
Ja<i får 

1 - 

n Jaq har fgtt; när? 
c) Hade Ni rätt till arbetslöshetsdagpenning den 1 januaji 199- 

7 Ja n N q  
Har Ni fAtt dIer sökt utbildningsstöd f r i n  utbildnim- och avgårqsbidragsfwiden, en arbetclöchetskassa eller Fdkpensiomanstatten? 

0 Namnfört ydligande 
Om ansökan har undertecknats av en annan person än den sökande, rnåste maken anges 

VUXEN- 
UTBILDNING 

18 
ERSÄTTNING- 
AR OCH 
PENCIONER 

19 
SJUKDAG- 
PENNIN G 

SANDS TILL 

- - -  - 
Jag har inte fåttlinte ansökt 
Jag har ansökt; varifrån? 
Jaq får; vanfrån? n Jag har f5ti; när? 

Får Ni eller ancöker Ni om ersättning för olycksfall. yrkessjukdom, trafikskada dler rnilitärskada, eller r&pn annan ersättning 
ellH pension? (också familjepension mh pension fran utlandet) 

Jag fAr intdansöker inte 
- Jag har ancökt; varifkn? 

Jag fk vilken ersättning. fr5n vilket bolag och sedan när? 
Har Ni fått eiler ancökt om dagpenning enligi sjukförcäkringslagen under de tre senaste &en? 

J Jag har inte fåtthte ansökt [3 Jag har ansökt 
Fhn vilken FPA-IokaIbyrCi eller atetsplatskassa? 

- 

Jag har f5tt 

BIiAGOR 

20 Jag samycker till att uppffter sm,behövs f@ handlä ningen av rnitt rehabil!teringcärende och enmförandet av rehabiliten_ngen 
I ä m m  ti pensioncansta en, och till att pensionsanst%en pA motsvarande satt kan lamna uppgfker till de instanser s m  skoter 
rehabiliteringen. 

S A ~ C K E  

- pensionsanstaiten dler f~ r i l ; sbo lagets  kontcx 
- ett omtxid för Lantbmksföretzgamas pensionsanstaft 
- Pensionsskyddscentralen, 00065 PENSIONSSKYDDSCENTRAN, (Sernaforbron 7, Heisingforc} tfn (09) 1511 
Ett SFButlAtande m den sökardes nwarande hälsotilfstånd skall bifogas 

En beckrivning av den sökandes arbete sorn e s  t.ex. ,av skywSombudet eller förtroendemannen kan bifogac. 
Pensionsanstalten kan &sA om det behövs 

Om Ni rdan hzK en rehabilitwi spian etlw om man hiller på att göra upp en rehabiliteringsplan för Er, bifw en kopia elier 
m&a vanfrh man kan få eaopia av planen. 

ahtsgivaren om en stdan besknvning. 

21 
UNDERSKRIFT 

1 Jag samtycker 
Jag försäkrar ati uppgifterna är riktiga 
ofl oc-, daum 

n Jag samtycker inte 

Den sökandes underckrift 



Avsändare 

ftemamn och fömamn 

ARBETSGIVARES BESKRIVNING av den 
sökandes arbete och rnöjligheter tiff 
nyarrangemang på arbetsplatsen 

TAK 2 

Personbeteckning 

Mottagare Atersänds till 

Vi behöve uppgifterna för behandlingen av rehabiliteringsärendet. Vänligen besvara frågorna i blanketten. Den 
person som bäst känner tili den sökandes arbete och möjligheter att klara sina arbetsuppgifter bor delta när 
blanketten f y h  j .  

Vanliaen svara senast ........... / ........... 19 ........... för att undvika att behandlinaen av ärendet fördröis. - 
1 

;ÖKANDE 

~ 

2 
iiD I ARBETE 

3 
9RBETSUPP- 

9RBETSFOR- 
SIFTER E H  

i A L U N  DEM 

I) Arbetet har varit 

tirnavfönat heltidsarbete 
skiftarbete prwtationsavhat deltidsarbete. h ts t iden  per dag timmar 

1) Redogor för arhtsuppgiftema Beckriv atbetsf&hAllandena. 

:) Har den sökandes abtsuppgifter ändrats ph gnind av sjukdom? Om de har ändrats, när, hur och har ändringen inv&at p i  
den sökandes Iön? 

ETK7114 02.97 
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4 
LR B ETSFÖR- 
NAGA 

.dms 

5 
I~JLIGHETEFI 
LTT ORDNA 
LNNAT 
R B  ETE OCH 
IEHOV AV 
'ORTUTBILD- 
IING 

Teiefon 

6 
EÖRETAGS- 
fÄLS0- 
IARDEN 

7 

NING PA 
RNSTALL 
NiEIGSFOR- 

FORTSÄTT- 

HALLANDET 
8 

YTTERLIGARI 
INFORMATlOI 

~ 

9 

PERSON 
KONTA KT- 

10 
UNDERSKAIF 

Beskiiv den sökandec arbeisfömiAga. Har sjukdcinen Mverkaf arbetet? Fkn och med när? Har den sökandec a i - b e t S f M g  
g3ti ner @ grund av de krav -et stäfler? 

I Pa vilket cätt har den sökandes möjligfwter till rehatiilitering utretts? 

Är det m q i g  att ordna annat Iämpiigare arbete dler deltidcarbete för den sokande? Är det mqiigt att ordna aitietcprövning 
för att finna eti lämpfigare arbeie för den sökande? 

I Behöva den saa& fortuibildrting för att ett Iämpligt m e  skall kunna Ordnas? Hunidan foriuthildriing? 

) Kan Ni erbjuda den saande arbete efter foriutbildningen? 

) Var kan man fB företagchälsou&rdens uppgifier om den sökande? Uppgiftema kan faga till Manketttten. 

f Uppgifter m sjukfranvaro under de tre senaste &en. 

ortsätter den sökandec anställningsfWlarde? 

3 ja Nej, & u p w  artst5ltningsfMUlandetlrär har det upphört? 

fern kan man kmtakta i rehabiliteringcärendet? 
Jamn 

Telefon 

3atm och urxierskrifi 

.......... i _...._.._.. 19 ........ .............................................................................................................. 



w 

E 
E 
4s 

N 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 

Juridiska avdelningen 

8IiAGA 9 

15.10.1 997 

EXEMPEL 1 

REiiABILiTERI NGSPENNING 

Arbetstagaren är född 2.1 1.1 947 

Rehabiliteringslöfte ges 2051997 med uträkning av rehabiliteringspenning- 
en. Rehabiliteringen inleds 1.9.1997 och från detta datum börjar utbetalningen 
av rehabiliteringspenningen. 

När rehabiliteringspenningen fastställs beaktas alla pensioner enligt 8 5 4 
mom. APL som arbetstagaren skulle ha haft rätt till, o m  han vid tidpunkten för 
rehabiIiteringslöftet hade blivit arbetsoförmögen i sadan grad att det ger rätt till 
futl invalidpension. 

APL-pension 
StPL-pension = 886,26 mklmån. 
KTAPL-pension = 542,38 mklrnån. 
Sammanlagt = 6.279,68 mklmån. (enl. APL-index för 1997) 

= 4.851,04 mklrnån. (rned återstaende tid) 

Samordningen inverkar inte pa pensionsbeloppet. 

REHABILITERINGSPENNING 

6.279,68 mklmån. + (0,33 x 6.279,68 mklrnån.) = 8.351,97mklrnån. 

Den APL-anstalt som ansvarar för rehabiliteringen betalar rehabiiiteringspen- 
ningen i sin helhet. 
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PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 

J undiska avdel ni ngen 

BILAGA 11 

1 5.1 0.1 997 

EXEMPEL 2 

RE HABI LITE R I NGSFÖ RHOJ N 1 NG 

Pensionstagaren är född 2.11.1947. 

Pensionen har börjat 1.5.1996. 

De samordnade pensionerna enligt 8 § 4 mom. APL: 

APL-penc ion 
StPL-pension = 886,26 midman. 
KTAPL-pension = 542,38 mklrnån. 
Sammanlagt 

= 4.851,04 mWman. (med aterstående tid) 

= 6.279,68 mklmån. (enligt index för 1997) 

Rehabiliteringslöftet ges 20.5.1 997. Rehabiliteringen inleds 1.9.1 997 och från 
den dagen börjar utbetalningen av rehabiliteringsförhöjningen. 

Rehabiliteringsförhöjningen på 33 procent betalas utöver rehabiliteringsstödet 
eller den tillsvidare beviljade invalidpensionen p5 den samordnade Iöpande 
pensionen. Förhöjningen betalas för hela kalendermånader endast under den 
tid som den aktiva rehabiliteringen pågår och sorn arbetspensionsanctalten 
ordnar. Den offentliga och privata sektorns arbetspensionssystem betalar 
rehabiliteringsförhöjningen skilt för sig. 

Re habiliteringsförhöjning : 

0,33 x 4.857,04 mklmån. = 1.600,84 mklrnån. 
0,33 x 886,26 rnk/mån. = 292,47 midman. 
0,33 x 542,38 mklmån. = 178,98 mWm5n. 

Förmåner com betalas under rehabiliteringstiden: 
APL-anstalten betalar pension = 4.851,04 mklmån. 
och rehabiliteringsförhöjning = 1.600,84 mklman. 
Sammanlagt = 6.451,88 mWrnan. 

Stats kontoret betalar pension = 886,26 midmån. 
och rehabiliteringsförhöjning = 292,47 mklmån. 
Sammanlagt = 1. i78,73 mldrnån. 

Kommunernas pensionsförsäkring = 542,38 mklmån. 
betalar pencion 
och rehabiliteringsförhöjning = 178,98 mklmån. 
Sammanlagt = 721,37 mklman. 

Alla förmaner tillsammans = 8.351,97 rnWmån. 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN BILAGA 12 
1 

Planerings- och kalkylavdelningen 15.1 0.1 997 

EXEMPEL PA KOSTNADER FÖR REHABILITERINGSPENNING, REHABILITERINGSSTÖD OCH 
INVALIDPENSION FÖR EN APL-STORARBETSGIVARE 

Småarbetsgivare (med högst 49 anställda) betalar försäkringspremie som är 
oberoende av ålder. Rehabiliteringspenning, rehabiliteringsstöd och invalid- 
pensioner sorn paförs smaarbetsgivare för egna anställda medför följaktligen 
inte direkt extra kostnader. I försäkringspremierna har dessa utgifier beaktats i 
genomsnitt. 

Nedan följer en redogörelse för vilka kostnader som ett invalidpensionsfall 
medför för en storarbetsgivare (med minst 1000 anställda) med full självrisk- 
andel. 

Sådana företag som har över 50, men under 1000 anställda, har partiell själv- 
risk för invalidpensionsfall . 

Med basbeloppet avses den del av rehabiliteringspenningen som rnotsvarar 
invatidpensionen. 

1) REHABILITERINGSPENNING 

Rehabiliteringspenningen består av ett basbelopp sorn är lika stort som 
invalidpensionen och en förhöjning på 33 procent. 

Pensionsanstalten ansvarar för rehabiliteringspenningens basbelopp. Det 
fonderas inte, utan varje anstalt betalar en årlig utgift. 

Arbetsgivare rned full självrisk betalar hälften av koctnaderna för basbeloppet. 

2) REHABILITERINGSST~D 

Rehabiiiteringsstödet fonderas på samma cätt som de övriga invalidpenci- 
onerna och arbetsgivare med full sjålvrisk skall sta för kostnadema för reha- 
biliteringsstödet på samma sätt sorn för invalidpensionen. Pensionsanstal- 
tema ansvarar gemensamt för rehabilitenngsförhöjningen och förhöjningen 
ökar således inte direkt kostnaderna för en arbetsgivare med full självrisk. 

3) INVALIDPENSION Endast de egna anställdas invalidpensionsfall inverkar på invalidpensions- 
premien för arbetsgivare med full självrisk. Arbetsgivaren finansierar ett kapi- 
talvärde som motsvarar begynnelsebeloppet för invalidpensionema för den 
återstående tiden, dvs. ett belopp som i genomcnitt förslår för utbetalning av 
invalidpensionen (självrisken). För arbetsgivaren medför ett enski It inval id- 
pensionsfall ctora engångskostnader det år då invalidpensionen börjar ut- 
betatas. Den årliga premien utjämnas emeliertid av antalet invalidpensionsfall 
som börjar och upphör vid olika tidpunkter. 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 

Pla nerhgs- och kalky lavdelningen 

BILAGA 12 
2 

15.10.1997 

EXEMPEL 

Exempel på hurudana kostnader ett enskilt invalidpensioncfall medför för en 
storarbetsgivare. Exemplet illustrerar inte helhetscituationen för en 
storarbetsgivare.. 

Antaganden 

- personen är född 1.7.1 941 
- arbetsoförmagan börjar 1.1.1997 
- pensionsåldern är 65 år 
- pensionen är 5 000 mklrnån. 
- i punkt 1) betalas rehabiliteringspenning 1.7.97-31.12.98 
- i punkt 2) betalas rehabiliteringsstöd 1 .7.97-31.12.98 
- i punk 3) fortsätter arbetsoförmågan fram till pensioncåldern 

1) Rehabilitenngspenning 2) Retiabiliteringsstöd 3) 1 nva I id pension 
rnk mk rnk 

1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 

15 000 
30 000 

+ 422 236 
- 344 003 

Totalt 45 000 78 233 

422 236 
18 129 
12 151 
8 554 
6 282 
4 664 
3 379 
2 222 
1 1 1 1  
4 919 

483 647 


